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Andaktssocieteten 
i Kågeröd

- Per Olov Ganrot -

Mag. Carl von Bergen”. Jungfrurna 
fanns på Möllarp, som hängde ihop 
med Axelvold. Det var väl naturligt 
att mamsellerna Berg ställde upp vid 
smedens dop och von Bergen följde 
kanske med som deras gäst. När jag 
började nysta vidare, fann jag dock att 
mamsellerna och von Bergen utgjorde 
kärnan i en lokal pietistisk grupp. von 
Bergen var kyrkoherde i Ekeby, men 
för sina villfarelser suspenderad av 
domkapitlet sedan 1740. Rättspro-
cesser pågick mot honom och hade 
vid tiden för dopet nått ett avgörande 
skede. En vecka senare, 3-5 juli, rann-
sakades han av tingsrätten i Mörarp 
och dömdes till avsättning. Säkert 
var detta något dopvittnena kunde 
förutse, och ganska säkert hörde 
smeden och hans hustru till kretsen 
av pietister. Efter dopet blev väl alla 
hembjudna och trakterade på något 
sätt. Situationen påminner osökt om 
en annan religiös ledare, som samlade 
sina närmaste anhängare till en 
sista måltid. 

Pietismen

Lutherska kyrkan, som från bör-
jan varit en protest- och reform-
rörelse, hade under 1600-talet 
stelnat och blivit ganska aukto-
ritär. I Tyskland uppkom pietis-
men som oppositionsrörelse. Den 
nådde Svenska Pommern under 
1690-talet och dök efter sekel-
skiftet upp på olika håll också i 
Sverige. Pietism betydde ungefär 
fromhet. Från början deltog bara 
präster, men rörelsen breddades 
efterhand och splittrades i flera 
grenar. Jag ska inte fördjupa mig 
i det teologiska, bara tillägga att 
det fanns en rivaliserande men 

snarlik rörelse, herrnhutismen, också 
den från Tyskland.
          För pietister var religionen 
en personlig kontakt med Gud, 
som var och en kunde nå genom att 
själv studera bibeln. Det kunde ske i 
lekmannagrupper, s.k. konventiklar. 
För mer radikala pietister var präster 
och kyrka inte nödvändiga. Idéerna 
oroade och upprörde i högsta grad 
biskopar och präster. De fick kans-
lipresidenten Arvid Horn att 1726 
utfärda Konventikelplakatet, som 
förbjöd alla privata religiösa sam-
mankomster, som inte var husandakt. 
Den som bröt mot förbudet kunde 
ådömas stränga böter; både den som 
ordnat sammankomsten och de som 
kommit dit. Vid upprepad förseelse 
kunde man t.o.m. landsförvisas. La-
gen gällde ända till 1858, men var i 
praktiken svår att tillämpa, speciellt 
när många människor brutit mot 
den.

Bland mina anfäder i kågeröd-
trakten har jag från mitten av 
1700-talet funnit tecken på 
pietistisk religiositet. Sådant 
var i princip förbjudet och 
straffbelagt. Kyrkan bestämde 
vad man skulle tro och vad 
man fick och inte fick göra. 
Ändå förekom under frihetsti-
den och upplysningstiden en 
rik flora av oppositionsrörel-
ser mot den ortodoxa kyrkan, 
som ofta gick tvärs igenom 
ståndssamhället. Mest var det 
så i Stockholm, men även ute 
i landet fanns oppositionsöar 
och en sådan fanns i kågeröd-
trakten.

Mina föräldrar, släkten och nästan 
hela familjens umgängeskrets till-
hörde Evangeliska Fosterlands-Stif-
telsen, en arvtagare till pietismen. 
Det präglade min barndom rätt 
mycket. Mina skolkamrater kallade 
oss ”läsare”, jag måste gå i söndags-
skola och på ”möten” och det fanns 
en hel del saker jag inte kunde göra 
och ord jag inte fick använda. Inget 
av detta tilltalade mig och förkunnel-
sen föll på hälleberget som det hette. 
Samtidigt som jag tar avstånd tycker 
jag att människors trosföreställningar 
är intressanta som historisk kultur-
företeelse och som bakgrund till den 
idévärld jag föddes till. 

Smedens dop

Till mina anfäder hör smeden Ola 
Jeppsson (1698-1757) och hustrun 
Helena Jönsdotter (1709-1755) i Ax-
elvold. De fick elva barn från 1731 till 
1750 och som vanligt har jag noterat 
gudmödrar och faddrar vid dopen. 
Vid de fyra första förekom enbart 
nära släktingar till Ola och Helena 
och från 1737 mest människor från 
trakten som inte var släktingar eller 
närmsta grannar. Märkligast var det 
1745 då ”Jungfru Greta Maja Berg” 
var gudmor och bland faddrarna 
fanns ”Jungfru Sara Catharina Berg, 
Jungfru Johanna Magdalena Berg och 
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          Pietistiska rörelsens stora 
framgång berodde på karismatiska 
ledare, som predikade kraftfullt och 
helt annorlunda än ortodoxa präster. 
Mest bekant är Eric Tolstadius, präst 
i Jacobs kyrka i Stockholm. För sina 
irrläror blev han suspenderad, men 
insattes genast i Amiralitetskyrkan 
på Skeppsholmen. Där bestämde 
inte domkapitlet utan amiralen, och 
han sympatiserade med pietismen. 
Stora skaror kom till Skeppsholmen, 
många fler än som kunde rymmas 
i den lilla kyrkan. Tolstadius hade 
många inflytelserika sympatisörer, 
ofta hemliga. Kungen, Fredrik I, 
skall ha hört till dem. Det gick inte 
att stoppa Tolstadius utan att han blev 
martyr. Försök att muta honom med 
teologie doktorsgrad avvisade han. 
Enda lösningen blev till sist att åter-
insätta honom i Jacobs församling.
          Pietisterna och de ”Herrnhu-
tiska bröderna” gav ut skrifter, som 
spriddes i tiotusental och främjade 
rörelsernas framgång. Bland dessa 
kan nämnas sångböckerna ”Moses och 
Lambsens Wisor”, ”Andeliga Wijsor om 
hwargehanda materier och wid åtskil-
liga tillfällen” samt ”Sions sånger”. 
Bland andaktsböcker kan nämnas 
”Nådens ordning”. En bibliotekarie 
vid Kungliga biblioteket, Carl Chri-

stoffer Gjörwell, själv sympatisör, 
publicerade sina dagboksanteck-
ningar 1757. Han ger där en fin be-
skrivning av rörelserna i Stockholm, 
hur de kämpade och bekämpades. 
Eftersom han var född i Landskrona 
och vuxit upp i Skåne skrev han även 
om förhållandena här.

von Bergen och 
Muhrbeck 

Pietismen i Skåne förknippas främst 
med prästerna Carl von Bergen i 
Ekeby/Frillestad och Peter Muhrbeck 
i Hässlunda/Risekatslösa. Båda var 
uppvuxna i Karlskrona, där ”Halle-
pietism” funnits sedan sekelskiftet 
1700, och båda hade utbildats i Lund. 
von Bergen, blev direkt kyrkoherde 
i Ekeby/Frillestad 1727, efter en 
omstridd kallelse av patronus, major 
Morman på Gedsholm. Han skrev 
till domkapitlet att han och många 
församlingbor inte kunde komma 
till kyrkan om de fick någon annan 
präst. Bakom detta låg troligen hans 
tredje hustru, Maria Christina Ceder-
krantz. Muhrbeck var sex år yngre än 
von Bergen och hade tjänstgjort som 
adjunkt i Oxie, Malmö och Helsing-
borg innan han kom till Hässlunda 
som ”nådårspredikant” 1738.
 Båda var övertygade pietister 

med stark kallelsevisshet. Som 
gamla testamentets profeter 
brännmärkte de fel hos allt och 
alla, vilket upprörde många. 
Om von Bergen sägs att han 
var ”en lärd man men hetsig 
och övermodig”. Muhrbeck var 
säkert den bättre talaren av 
dem. I Malmö hade han samlat 
lyssnare i tusental. Detta för-
tretade andra präster, men de 
hade inget att klandra honom 
för. De anklagade då anhäng-
arna för osedlighet, eftersom de 
lagt sig till med vanan att hälsa 
varandra med omfamningar och 
kyssar. Muhrbeck försvarade sig 
lysande och påpekade att judar-
na försökt snärja Jesus med just 
sådana anklagelser. Relationerna 
blev ändå sådana att han måste 

flytta till Helsingborg, där problemen 
fortsatte med alltför många lyssnare 
och många fiender. När hans beskyd-
dare i Helsingborg dog sökte han ett 
vikariat i Hässlunda och hoppades få 
kyrkoherdetjänsten där.
 von Bergens hustru dog 
1736. Han gifte om sig med Catha-
rina Tagaeus, änka efter en pietistisk 
hospitalpredikant i Helsingborg. Efter 
det blev hans predikningar ohämmat 
pietistiska. Många förargades, men 
han fick också en liten trogen skara, 
med vilka han höll privata andakter 
i prästgården. Enligt religionshistori-
kern Hilding Pleijel var det en mycket 
blandad grupp av allmoge och stånds-
personer. Krönikören Barfod berättar 
1791 att mamsellerna på Möllarp hört 
till den, liksom baronen på Bjärsgård 
nära Klippan, Nils Gyllenstierna (f. 
1710), samt Appollonia Klerck, 
syster till kågerödprosten (gift 1740 
med en präst i Esarp). Det är Barfod 
som använder uttrycket ”Andaktsso-
cietet”; om de själva sagt så femtio år 
tidigare vet jag inte. Societet betydde 
nog bara sällskap eller sammankomst, 
inte överklass, men Barfod skrev om 
skånska adeln och nämnde därför 
bara herrskapet. 
 Andakterna var förstås o-
tillåtna. von Bergen och Muhrbeck 
bevakades av domkapitlet, som 
samlade anmärkningar på hög. 1740 
blev den härsklystne och oförson-
lige pietisthataren Henric Benzelius 
biskop och fick dem suspenderade 
och åtalade. Detta utvecklades till en 
gigantisk kamp, som för von Bergens 
del varade i tolv år, innan han friades 
av hovrätten och återfick tjänsten i 
Ekeby/Frillestad 1752. Enligt biogra-
fin över Benzelius i Svenskt biografiskt 
lexikon hade han använt spioner och 
angivare och både lagliga och olagliga 
metoder. Domkapitlet hade i själva 
verket inte haft juridisk rätt att sus-
pendera dem. Lunds stifts herdamin-
nen fastslår att Benzelius ”uppträdde 
på ett sätt som inte länder hans minne 
till någon heder”. Muhrbeck flyttade 
till Stockholm efter suspensionen. 
Där började han samarbeta med 
Tolstadius och friades flera år senare 
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av kungen. I rättvisans namn måste 
konstateras att von Bergen och Muhr-
beck själva hade stor del av skulden 
till att striden blev så hård. På äldre 
dar kunde von Bergen också konsta-
tera att han ”med alt mit wälmenta 
stormande uträttat ganska lite”.
 Enligt flera källor har proces-
serna avsatt cirka 4000 sidor bevarade 
protokoll och inlagor. Mycket av detta 
bör ha funnits i Luggude härads dom-
böcker, men var de aktuella banden 
finns vet man inte på Landsarkivet. 
Carl Grimberg, författaren av Lunds 
stifts herdaminnen och den nämnde 
religionshistorikern Pleijel måste haft 
tillgång till dem, det framgår av vad 
de skriver. Domkapitlets anklagelse-
akt ska ha varit på cirka 1000 sidor 
och tagit tre dagar att läsa upp. Muhr-
beck ska ha dömts till böter för brott 
mot konventikelplakatet, tillsammans 
med 31 av sina anhängare. Efter ett 
par omgångar överklagande frikändes 
dock alla. 
 I brist på originalhandlingar 
får kampen illustreras med några 
citat från tiden. Först Gjörwells be-
skrivning av inkvisitorerna: ”Biskop 
var då dr Henric Benzelius, en lång, 
mager och ej synnerlig behaglig man, 
odio teologicus plenus, fullkomlig 
orthodox, grundlärd i historia eccle-
siastica och österländska språken, en 
hatare av wolfianska philosophien och 
vida namnkunnig. Johan Engeström 
var då domprost, nu biskop, en stor 
fet och theologice vacker man, har et 
aldeles orthodoxiskt ansigte, ser myn-
dig och dryg ut, som han ock är, äger 
stark lecture i historia ecclesiastica och 
philologien, är en god theologus, men 
judicum är ej hans grund. Begge dessa 
fäder äro uprigtiga förföljare af alla 
novatorer.”
 Carl Grimberg refererar i 
Svenska folkets underbara öden en 
prostvisitation i Hässlunda. Friher-
rinnan Stackelberg klagade över 
att”Muhrbeck i alla predikningar 
fördömde och förbannade, men ald-
rig predikade någon tröst, och att 
hon aldrig haft uppbyggelse av hans 
predikningar utan städse gått med 
ängslan hem”. Vidare påstod hon att 

de i församlingen som ”Muhrbeck höll 
för heliga” fördömde de andra, så att 
hat och ovänskap dagligen tillväxte. 
Mot detta protesterade en bonde 
och sade att ”Prästen Muhrbeck säger 
dem förbannelsen till, som bör hava’n, 
och välsignelsen den, som honom hava 
bör”.
 Murbeck och von Bergen 
samarbetade förstås i kampen, men 
det finns inget som talar för att 
Murbeck även deltog i von Bergens 
andaktsgrupp. Den hade ju också 
startat medan Murbeck var i Malmö 
och Helsingborg. Efter von Bergens 
suspension kom en annan präst till 
Ekeby. Gruppen samlades troligen 
därefter till olagligt utvidgade hus-
andakter på Gedsholm och Möllarp. 
Ersättaren hette Tufwe Hwaling och 
han lät i stort sett pietisterna hållas 
om de skötte andakterna diskret. Han 
lät dem också återkomma till kyrkan 
och nattvarden, som de och deras 
tjänstefolk tidigare blivit avstängda 
ifrån. 1749 förflyttades han till Sval-
öv, där det behövdes en smidig präst 
för att lugna känslor, som upprörts 
under företrädaren Johan Dröschers 
tid. Möjligen handlade det också där 
om pietister.

Mamsellerna på Möllarp

På Möllarp bodde vid den tiden löjt-
nant Otto Adrian Berg (1711-1768), 
gift med Ewa Charlotta Ulfvenklou, 
samt fyra ogifta systrar till honom. 
Löjtnanten tjänstgjorde vid fortifi-
kationen i Malmö, liksom deras far, 
major Stefan Walter Berg, gjort. De-
ras mor, Beata Elisabeth von Linde, 
hade varit dotter till ryttmästare Isaak 
von Linde, som 1699 och 1702 köpt 
Axelvold och Möllarp. Det var där-
för syskonen Berg bodde på Möllarp. 
Gårdarna ägdes av ryttmästare Johan 
Lorentz von Linde, Isaaks ende kvar-
levande son som bodde på Axelvold. 
Otto Adrian steg i graderna och 
blev slutligen överste. 1751 adlades 
han och antog då både faderns och 
moderns namn och blev den förste 
Berg von Linde. Johan Lorentz var 
ogift och barnlös och hade i många 

år varit krigsfånge i Ryssland efter 
poltavanederlaget. Han dog 1752 
och hade då testamenterat gårdarna 
som fideikommiss till systersonen 
Otto Adrian, som därefter flyttade 
till Axelvold.
 Systrarna som bodde kvar 
hette Margareta Maria (1708-1774), 
Sara Catharina (1712-1766), Beata 
(    -1784) och Johanna Magdalena 
(1720-1771). I ett kåseri 1791 i 
samlingen ”Märkvärdigheter rörande 
skånska adeln” ger krönikören Johan 
Christopher Barfod en varm beskriv-
ning av dem. Om Margareta Maria 
meddelar han att hon i ungdomen 
varit förlovad med en präst som avli-
dit och att hon sedan bestämt sig för 
att aldrig gifta sig. Hon bröt sedan be-
net och det läkte så olyckligt, att hon 
resten av livet måste använda kryckor. 
Inte heller Sara Catharina ville gifta 
sig, och om henne säger Barfod att 
hon var ”mycket snäll i fruntimmers-
slöjder”. Beata var olik systrarna i det 
mesta och gifte sig med en styvson 
till von Bergen, kyrkoherde Radier i 
Sörby i Göinge. Johanna Magdalena 
var i många år förlovad med en officer 
Abraham Hellichius. Han var åtskil-
ligt yngre än hon och styvson till en 
präst i Allerum, som enligt tidigare 
nämnde Gjörwell var en känd pietist. 
Själv var han en streber, som pressade 
henne på pengar och så småningom 
gifte sig med en annan. Han drogs 
senare in i Gustav III:s statskupp 
och belönades med adelskap och 
befordran till general och fick en 
kungsgård.
 Barfod skriver att ”demoisel-
lerna Berg på Möllarp, förledda av 
ömt hjärta och livliga känslor, till en 
början fallit i pietistiska sektens klor. 
De hängåvo sig åt densamma med så 
oskrymtat allvar, att de av förakt för 
jordisk härlighet ej ville äga besittning 
av Möllarps gård och gods, som efter 
mormodern skulle tillfalla dem, utan 
nöjde sig i stället med vissa inkomster. 
Sedan visade de mycken tillgivenhet 
för herrnhutiska brödralaget. Med allt 
detta var likväl deras hushåll en skola 
för unga fruntimmer, i vilken ganska 
många uppfostrades till nyttiga och 
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snälla hustrur. Deras bord stod alltid 
dukat för vänner, som emottogs med 
milda ansikten. Deras minne skall 
leva i välsignelse, så länge gudsfruk-
tan och välgörenhet bliva hedrade 
dygder för mänskligheten.” Av mina 
anmödrar känner jag till åtminstone 
en, Hanna Tostesdotter (1716-1785) 
i Hökatången och senare St. Teglaröd, 
som varit piga på Möllarp och som 
1755 hade Johanna Magdalena som 
gudmor till sin första dotter.
 Karakteristiken av mamsel-
lerna gällde inte så mycket Beata, 
”som på intet sätt liknade sina systrar 
i stillhet och foglighet”. Om brodern 
Otto Adrian säger Barfod att ”Hans 
levnadssätt hade både på dietens och 
sedlighetens vägnar varit oordentligt.” 
Han hade varit en duktig officer och 
hade tjänat mycket pengar. När han 
dog hade han 90.000 daler kontanter 
på sitt kontor. En hel del hade väl 
våra förfäder släpat ihop åt honom, 
men via hustrun ägde han också gods 
i kalmartrakten. Om hans hustru Ewa 
Charlotta sägs att hon dåligt drog 
jämnt med svägerskorna ”emedan de 
med alltför stor grannlagenhet nagelforo 
hennes helt oskyldiga nöjen och kallade 
dem syndiga tidsfördriv”. Hon hade 
en panisk skräck för smittkoppor 
och förbjöd alla i sin omgivning att 
lämna gården när sjukdomen gick i 
trakten. När hon en gång var i kyrkan 
i Kågeröd kom en kvinna och satte 
sig i bänken bakom. Ewa Charlotta 
kunde inte rusa därifrån, men kände 
av lukten att kvinnan varit i kontakt 
med koppor. Just före kyrkbesöket 
hade hon hjälpt till att lägga ett barn 
i kistan sedan det avlidit av koppor. 
Den svarta kyrksjalen hon hade på sig 
hade varit utlånad för att täcka över 
barnet när det avlidit. Väl hemkom-
men insjuknade Ewa Charlotta och 
dog kort därefter.

Övrigt herrskap

Jag kan inte låta bli några utvikningar 
till om herrskapet på Axelvold, trots 
att de har rätt lite med pietister att 
göra. Isaak von Linde hade stupat i 
Ukraina 1708; han lär ha räddat Karl 

XII genom att i ett trängt läge lämna 
honom sin häst. Möjligen befordrades 
han postumt. Hustrun Margareta kal-
lade sig majorska när hon som änka 
bodde på Möllarp. Enligt Barfod 
brukade hon och amiral Cornelius 
Ankarstiernas änka på Knutstorp 
supa friskt ihop på gamla dar. 
 På Axelvold hade också 
Isaaks och Margaretas dotter Anna 
Catharina bott. Hon hade varit gift 
med häradshövding Petter Tollsten, 
som dött av pesten 1712. Deras barn 
var inte så lyckosamma. En son blev 
rådman i Malmö, men spekulerade 
bort familjetillgångar och dränkte sig 
i slottsgraven. Hans ende son blev så 
småningom notarie i Kommerskolle-
gium, men organiserade ett bedrägeri 
i Nummerlotteriet och fick fly från 
landet. En dotter till rådmannen 
gifte sig med von Bergens son, som 
var medicine doktor i Helsingborg. 
Kanske hade hon efter faderns död 
bott på Axelvold och fått kontakt med 
pietisterna.
 En annan son till härads-
hövdingen, Peter Gustav, tog avsked 
som löjtnant redan i 25-årsåldern; 
av lättja säger Barfod. Hans arv 
hade omvandlats till en livränta på 
Axelvold. ”Han levde där i ett nesligt 
fylleri och gjorde som oftast rim, vilka 
han tyckte vara bra, samt dog omsider 
i en ålder av vid pass 80 år, utan att 
han därför kan sägas hava länge levat”. 
Kanske var det mest gammalt förtal 
han förmedlade, löjtnanten var cirka 
55 år äldre än Barfod. På Axelvold 
finns ett mycket stort bibliotek fransk 
1700-talslitteratur, bortåt 100 hyll-
meter som jag minns det. Det måste 
ha skaffats av någon med stort läs-
intresse, vem tycks idag vara oklart. 
Varken den penningglade och ”oor-
dentlige” översten Otto Adrian eller 
hans något jordbundne son Henrik 
Walter (1752-1834) verkar vara rätt 
personligheter, och de hade väl inte 
heller tid för sådant. Löjtnant Tollsten 
var ekonomiskt oberoende, ogift och 
uträttade inget arbete. Kanske satt 
han och läste hela dagarna, och kan-
ske skrev han dikter som Barfod inte 

förstod. Originalutgåvor av Bellman 
tror jag ingår i biblioteket.

Pietister bland allmogen

Det var inte ovanligt att herrskapsda-
mer bar fram arrendatorers barn till 
dopet. Regina Catharina Cronhielm 
och hennes dotter Margareta Cornelia 
Ankarstierna på Knutstorp gjorde det 
ganska ofta. Det var nog en ritual som 
gynnade båda parter, men inte tydde 
på speciella relationer. Mamsellerna 
gjorde det inte så ofta, kanske för att 
de inte hade med ägarskapet till Möl-
larp eller Axelvold att göra. Att hela 
andaktsgruppens ledning med von 
Bergen i spetsen ställde upp hos Ola 
Jeppsson och Helena Jönsdotter måste 
dock haft djupare personlig innebörd. 
Att smedparet hörde till pietisterna är 
jag därför övertygad om.
 von Bergens andaktsgrupp 
startade vid samma tid som smed-
familjen ändrade sitt val av faddrar. 
Det får mig att tro att sme’ns var med 
från början och att de nya faddrarna 
var andra medlemmar av gruppen. Jag 
har därför tittat närmare på dem, och 
på deras faddrar. Det visar sig att det 
under 1740-talet fanns en liten grupp 
av människor i trakten, som inte var 
nära släkt, men regelbundet utsåg 
varandra till faddrar. Tre äkta par 
förekom allra mest: Smedparet, Carl 
Bengtsson med hustru Nilla Månsdot-
ter i Rutenborg och Per Jönsson med 
hustru Boel Andersdotter i Pålstorp. 
Både Carl Bengtsson och Per Jöns-
son var med hos smedens den gången 
von Bergen och mamsellerna var där. 
Gissningsvis representerade de en ut-
vidgad ledning för andaktsgruppen. 
”Greta Maja” och Sara Berg hade varit 
faddrar även hos Carl Bengtsson. Per 
Jönsson var barnlös. Utanför denna 
grupp kan nämnas Sven Åkesson 
med hustru Karna Tostesdotter i 
Brödlösa, Nils Trulsson och Jacob 
Hansson i Skockahuset, drängarna 
Per Olsson och Nils Månsson samt 
pigan Hanna Tostesdotter, alla på 
Möllarp. Nils Månsson var senare i 
Pålstorp och var möjl. bror till Carl 
Bengtssons hustru. Hanna Tostesdot-
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ter var syster till Karna i Brödlösa. 
Fler vågar jag inte peka ut, eftersom 
avgränsningen av gruppen är osä-
ker.
 Förklaringen till detta 
”faddernätverk” kan vara att tros-
frändskap innebar ett väl så starkt 
band som nära släktskap. Det är 
mitt intryck att det var så bland 
de pietistarvtagare jag mötte i min 
barndom. Det kan också finnas 
en rent teologisk förklaring. Dop 
gällde från början vuxna som be-
kräftelse på att de fått insikt i och 
antagit den kristna tron. Barndop 
infördes för att undgå problemet 
att barn blev ”evigt förtappade” 
om de dog ”okristnade”. För att 
garantera att barnen verkligen blev 
kristet uppfostrade, även om för-
äldrarna dog, utsåg man gudfäder 
och gudmödrar. Gudmodern skulle 
också ”bära fram” barnet, eftersom 
modern inte var ”kyrktagen” och 
inte fick vara med vid högtiden. 
Det är därför präster i doplängderna 
ofta utelämnade mödrars namn, men 
nogsamt angav faddrars. Att faddrar 
brukade försörja föräldralösa barn var 
sekundärt, det primära var den reli-
giösa uppfostran. Mina egna faddrar 
var förvisso trosfränder, säkert tänkte 
pietister på 1700-talet likadant. Hade 
man en speciell och stark tro, var det 
självklart att man ville se till att bar-
nen också skulle få den, vad som än 
hände en själv.

Senare pietism 

Bland mina anfäder i trakten ur gene-
rationen efter smeden har jag funnit 
tecken på pietism hos Sven Knutsson 
(1735-1805) och hans hustru Kjer-
stina Hansdotter (1744-1800) i Lilla 
Bjernarp. Även de hade anknytning 
till Möllarp, kanske också till de 
mamseller som fortfarande levde 
där. Bouppteckningen efter Kjerstina 
upptar Moses och Lambsens Wisor 
samt ”bok kallad Örtagårdsällskap”. På 
UB i Lund har jag fått fram att den 
troligen var en andaktsbok eller pre-
dikosamling, ett par andra från den 
tiden hade ordet ”Örtagård” i titeln. 

De hade också en dansk psalmbok. 
Att den skulle vara från dansktiden 
har jag svårt att tro. Möjligen var 
det den danska sångboken ”Troens 
rare Klenodie”, närmast motsvarande 
Moses och Lambsens Wisor, men inte 
kontroversiell i Danmark. Nästan alla 
sånger hade skrivits av biskop Hans 
Brorsen. Mest känd av dem är ”Den 
store, hvide Flok vi see,…”, till norsk 
folkmelodi, senare bearbetad av 
Grieg. 
 När Sven och Kjerstina 
döpte sitt första barn 1769 skrev 
prosten Klerck en lång kommentar 
till dopnotisen: ”detta barn ifrån L. 
Bjernarp som idag blifvit af mig döpt 
och fådt namnet Knut var i anseende 
till döpelsens sacrament barnbarns 
barn. Mormodern till detta barn 
Hanna Hinsesdotter, som är gift med 
Hans Ols i Källstorp blef af mig döpt 
1726 Dom 2 Adv. Modern till barnet 
Kierstina Hansd. blef af mig döpt Bön 
Söndagen 1745. Herrans namn vare 
--- lofvat, som så länge förlagt mina 
lyckliga dagar vid detta Pastorat!!! P R 
Klerck”.
 Hanna Hinsesdotter var det 
första barn han döpt i Kågeröd och 
han hade skrivit en liknande kom-

mentar när hon gifte sig. Under 
hela sin långa tid tycks Klerck ha 
följt familjen speciellt.  Rimligen 
bör han ha känt till intresset 
för Moses och Lambsen, men 
det verkar inte ha stört honom. 
Förmodligen var han mycket to-
lerant. Minst tre av mamsellerna 
på Möllarp hade varit faddrar vid 
hans egna dop och hans syster 
hade deltagit i andaktssocieteten, 
medan hon bott hos honom. No-
tisen i kyrkboken var självklart till 
god hjälp i släktforskandet. Tack 
Herr Magister! 
 En generation senare har 
jag funnit frikyrklighet hos Sven 
Knutssons dotter Bengta Svens-
dotter (1773-1855) och hennes 
man Nils Andersson (1778-1827) 
i Skipadrätten. I bouppteckningen 
efter Nils anges att de haft en bi-
bel, ”af proföfversättningen”, samt 
”Pontoppidans Chatheches”. Karl 
XII:s bibel var den gällande, en 

reviderad version av Gustav Vasas 
bibel. Gustav III hade på 1770-talet 
tillsatt en kommission för att göra en 
ny bibelöversättning. Resultatet blev 
dock kontroversiellt på grund av spän-
ningar mellan ortodoxa och liberala 
grupper inom kyrkan, och någon ny 
bibel kunde inte antas förrän 1917. 
Att en enkel bonde född i Axelvold på 
1770-talet skaffat ”provöversättning-
en” tyder på djupare religiöst intresse 
än hos de flesta. Förmodligen var 
han en ”läsare” och katekesen stärker 
antagandet. Erik Pontoppidan var 
en dansk biskop, som på 1730-talet 
skrivit en katekes, som blivit mycket 
spridd. Nils Andersson litade nog inte 
helt på prästen och han låg efter 7 Rd 
med tiondebetalningen, trots att han 
hade det gott ställt och i övrigt var 
skuldfri.
 Längre än så har jag inte följt 
pietismen i Kågeröd och Axelvold. 
Släkttradition talar för att rörelsen 
levde vidare och övergick i de ”mis-
sionsföreningar” jag mötte under 
min barndom. Har någon läsare mer 
information om ämnet tar jag mycket 
gärna del av den.
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Krogar och 
krogrättigheter

i Ask och Kågeröd

- Bengt Nordahl -

På krogen kunde vägfaranden 
och bybor få öl och brännvin 
och förhoppningsvis också lite 
tilltugg. Rättigheten att hålla 
krog tillhörde närmaste gästgi-
veri. Således hade gästgivaren 
i Röstånga rätt att hålla krog i 
Ask by, en stor by med många 
hemman och gatehus ägda och 
bebodda av både hemmans-
ägare och hantverkare. I Ask 
hölls även en vårmarknad, som 
säkerligen drog till sig folk från 
när och fjärran. Dessutom låg 
byn vid allmän landsväg, där 
många göingar färdades på 
väg till slättbygden för att sälja 
sina alster eller söka arbete. 
Om de inte tog in på krogen för 
att rasta, ”bedade” de enligt 
tradition vid den s.k. göinge-
boken.

Olovlig krogrörelse i Ask.

Enligt landshövdingeämbetets resolu-
tion av 19/8 1734 var klockaren i 1731 
och 1732 års taxeringslängder införd 
för kroghållningen i Ask. Klockaren 
hette Severin (Sören) Abelin och 
bebodde Ask 11. År 1735 åtalades 
emellertid änkan Karna Trullsdotter i 
Ask för olovligt krögeri. Hon var änka 
efter Bengt Prytz, som varit ryttare, 
rusthållare och rotemästare på Ask 7. 
Det står att han var ”huvudsvag” och 
fick avsked som ryttare 1732. Han 
dog 15/4 1733, och i rusthållsför-
ändringsförteckningen får man veta 
att hans änka Karna betalade för sitt 
änkeår 1734, men att ryttaren Jonas 
Hagman hade ”sig med henne befeijat 
och rusthållet tillträtt”. 
          Troligen hade Bengt Prytz el-
ler snarare hans hustru även bedrivit 
krogrörelse på sitt hemman Ask 7, för 
ryttaren Lars Gillström vittnade, att 
”dagen efter när Prytzen var död kom 
klockaren till honom och berättade 
huruledes Prytzen änkans aflidne man 
på dess yttersta budit honom hielpa 
dess änka till rätta och att låta henne 
efter aftahl njuta krögeriet så länge 
hon sitter änka, vilket klockaren lovat 

honom”. Ryttaren Troed Askengren 
hade varit närvarande och hört, att 
klockaren lovade att ”intet förtryda 
dess hustru”. 
          Klockaren tillstod att detta 
passerat, och att han inte annat 
kunnat göra, eftersom mannen bett 
honom på sitt yttersta. I en till rätt-
ten inlämnad skrivelse meddelade han 
dock att han ej givit henne lov att 
sälja öl längre än till ”Johannis tijd” 
(midsommar) 1734, och han hade 
aldrig givit henne tillstånd att sälja 
brännvin.
          Något år senare tilltalade kro-
nouppbördsmannen och länsmannen 
Petter Kihlberg även hennes nye man 
Jonas Hagman för olovligt krögeri, 
vilket denne dock bestred, och han 
blev även ”för böter förskont”. En 
krögare från Norrvidinge med ett 
något svårtytt namn var inkallad som 
vittne. Han ansågs vara enfaldig men 
hade enligt tingsrättens bedömande 
likväl sitt förnuft, varför han fick 
vittna. Han berättade, att han sent 
på kvällen en kall vinterdag kommit 
och ”lånat hus” hos Hagman, varvid 
han köpt för en styver ”pott öhl”. 
Hagmans hustru förklarade, att han 
var alldeles förfrusen, när han kom 
in i stugan, varför han fick något att 
dricka, vilket han dock inte betalade 
något för utan ”allenast en styver för 
ett foder hö”. Ett annat vittne var 
ryttaren Måns Bock från Gissleberga, 
som hade varit i skogen och hämtat 
ett lass bränne. Han hade därvid gått 
in till Hagman för att få mat och då 
fått något av hustrun att dricka utan 
betalning.

Byborna rev kroghuset

Varken benämningarna krögare, 
kroghus eller liknande förekommer 
särskilt ofta i mantals- eller katekismi-
längder, men 1744 års katekismilängd 
upptar i Ask by ”Kroghuuset” med 
Hans Nilsson och hustrun Troen. 
Var detta kroghus låg framgår inte, 
men det bör vara det hus som en 
del av Asks byamän beslöt att ned-
riva 1767. ”Kroghusets wåldsamma 
nederrifwande och sköflande” föran-
ledde åtskillig osämja mellan byborna 
och en hel del processande, varvid den 
”oroade och bedröfwade Enkan Troen 
Pehrsdotter” med hjälp av sitt ombud 
rådman Christopher Palm i Lands-
krona stämde de bybor som ”aldeles 
nederrifwit och i grund förstört” det 
henne tillhöriga huset.
          I en skriftlig attest av klockare 
Lars Falkengren i Sånarp beskrivs, hur 
kronofjärdingsmannen Pehr Anders-
son från Vindfälle kom till Ask den 2 
juni 1767. Genom åldermannen lät 
han blåsa i byahornet, och byamän-
nen som samlades beordrades att ge-
nast nedriva och borttaga Asks krog. 
Fjärdingsmannen Pehr Andersson 
förnekar dock riktigheten av detta 
intyg och påstår, att dagen då huset 
revs var klockaren drucken och hade på 
natten legat över på krogen.
          Det framgår att det ”på ga-
tegrund stående” huset som änkan 
Troen Pehrsdotter bodde i och där 
bedrev sin krogrörelse var byggt för 
mer än 50 år sedan och tillhörde Påhl 
Nilsson på Ask 6. Denne övertog re-
dan 1735 detta hemman efter sin bro-
der Hans Nilsson, som därvid erhöll 
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gatehuset som undantagsrättighet. Då 
boförteckning förrättades efter Hans 
Nilsson 1766 försäkrades Troen 
Pehrsdotter ”en orubbad besittning 
så länge hon änka sitter, hwilket hon 
ännu å sin sida intet rubbadt”. Enligt 
änkans ombud var huset ett gammalt 
krogställe som ännu var ”taxerat till 
Kongl Maj:t och Kronan”, och det 
uppges att samtliga byamän lämnat 
sitt bifall till att änkan fick sitta kvar 
i kroghuset på samma villkor som 
tidigare.
          Vad var då anledningen till att 
kroghuset revs? Det framgår att Lars 
Gudmunsson m.fl. byamän hade 
gjort en ansökan om att krog ”icke 
måtte idkas i Ask by till förargelse af 
ett gudlöst och liderligt lefwerne”. 
Troligen var kyrkoherden Gärtner 
en av de pådrivande  bakom denna 
ansökan, eftersom han av nämn-
deman Pehr Assarsson på motstån-
darsidan beskylldes för att vara ”en 
skiälm och tiuf” samt ”en förbannad 

Präst och Kanalie som war skull till 
all den träta och oenighet som war i 
församlingen och i synnerhet i Ask 
By”.  Landshövdingeämbetets resolu-
tion av den 26 mars 1767, vilken jag 
tyvärr inte lyckats finna, gav tydligen 
byborna frihet att nedriva och bort-
taga kroghuset, vilket också skedde.
          Det finns stora likheter med 
änkan Karna Trulsdotters ovan skild-
rade olovliga krogrörelse. Drivkraften 
till handlandet var naturligtvis inte 
omtanken om bybornas nykter-
het utan snarare konkurrens. Lars 
Gudmundsson hade tydligen själv 
ansökt om att få hålla krog, varemot 
nämndemannen Per Assarsson hade 
anfört besvär. Gästgivaren Påhl Nils-
son i Röstånga hade för 15 år sedan 
upplåtit krogrättigheten till nämnde-
mannen men hade sedan likväl ingått 
kontrakt med Torsten Killberg, som 
kallas krögare och borgare. Det var 
alltså egentligen en tvist mellan dessa 
två konkurrerande krogidkare, av vil-

ka Pehr Assarsson hade nyttjat Hans 
Nilssons hustru och senare änka.
          Tio år senare talas det också 
om två krogar i byn. Lars Gudmunds-
son som själv hade velat driva krog, 
besökte ofta dessa. När han kom 
hem, och hustrun beskyllde honom 
för att slösa bort pengarna på krogen 
och förebrådde honom för att han 
gick till ”Krog Konerna”, utbrast 
han i svordomar och misshandlade 
henne, vilket föranledde tingsrätten 
att varna honom för ”elak samman-
lefnad med hustrun”. En av krogarna 
som han gick till drevs av krögaren 
Sören Torslow på Ask 9. Denna krog 
förekommer ofta i domböckerna, och 
1777 dömdes Sören Torslow och hans 
hustru Pehrnilla Pehrsdotter för elak 
sammanlevnad med trätor och slags-
mål till ”skillnad på 3 månader till 
säng och säte”. Vid samma ting var 
en del åbor och husmän instämda 
för ”Hemgång Brott uti Krögare 
Sören Torslofs hus och honom sla-

Den holländske målaren Govert van 
Camphuysen vistades 1652-63 i Sverige 
och Danmark och återger på en oljemålning 
denna scen från en skånsk bykrog. Genom 

dörren till vänster leder en hårdhänt Nille 
sin Jeppe hem, medan den andra bondhus-
trun tycks ha större problem med sin man, 
fast det kan också vara krögarhustrun själv 

som något handgripligt försöker få betalt. 
Lägg märke till den piprökande prästen 
i pipkrage, som skymtar längst till höger. 
(Malmö museum)
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git”. Borgaren och krögaren Mattias 
Scheffman stämde 1779 krögaren 
Sören Torslow men inte för olovligt 
krögeri utan för att han sålde tobak 
och ”dymedels förnärar käranden uti 
hans Borgerliga näring”. 
          Samma år försökte Sören Tors-
low avhända sig livet genom att skära 
sig i halsen med en rakkniv, varvid 
han gjorde gällande att det var ett 
mordförsök av hans styvson. Han 
dömdes till 40 par spö och att däref-
ter försändas till Landskrona fästning 
till allmänt arbete i 10 års tid samt att 
”nu och för allan tid från sin hustru 
alldeles skild warda”.

Fruarna på Knutstorp 
och Möllarp drev krog i 

Kågeröd

Kågeröds by bestod endast av präst-
gården (nr 3), klockarbolet (nr 2), 
gårdarna nr 1, 4 och 5, det enda 
numrerade gatehuset nr 6 förutom 
ytterligare några onumrerade gatehus. 
Bland dessa kan nämnas Wiborgshu-
set, som i de äldsta husförhörsläng-
derna ofta har nummer 7. Det gamla 
torpet nr 6 kallades Pepparhuset och 
ägdes liksom gårdarna nr 1 och 4 av 
Knutstorp. Namnet har inte med 
peppar att göra utan syftar på det 
ålderdomliga danska ordet ”piber” 
vilket motsvarar flöjtspelare eller 
musikant på blåsinstrument. ”Sedan 
urminnes tider” drevs en krog i Pep-
parhuset, vilket var för ändamålet 
väl placerat vid vägkorsningen, som 
dock inte var densamma som i våra 
dagar, och för dem som inte känner 
till det kan omtalas, att det var samma 
tomt, där sedermera Kågeröds första 
fasta folkskola blev byggd, vilken på 
senare tid varit distriktsköterskans 
mottagning. 
          Denna krog lydde inte under 
någon gästgivargård utan var en s.k. 
priviligierad adelskrog. Det tillhörde 
nämligen adelns rättigheter att be-
driva krogrörelse vid sina sätesgårdar. 
När Knud Thotts arvingar 1704 sålde 
Knutstorp till amiralen Cornelius 
Ankarstjerna, följde också den gamla 
krogen med i köpet, och efter hans 

död fortsatte änkan Margareta Sparre 
med krogrörelsen i Pepparhuset.
          Vid samma tid bodde på 
Möllarp änkefru Margareta von 
Linde. Hon var änka efter majoren 
Isak von Linde, som stupat under ett 
av Karl XII:s krig i Ryssland. Under 
de många krigsåren skedde inkvarte-
ringar av krigsfolk på både Möllarp 
och Axelvold, och öl och brännvin var 
något som soldaterna fordrade. Som 
änka efter Isak von Linde som blivit 
adlad, ansåg fru Linde sig ha samma 
rättighet att hålla krog som friher-
rinnan på Knutstorp, varför hon lät 
inrätta en krog i ett nybyggt gatehus 
på fäladsmarken mellan Kågeröds by 
och Möllarps gård.
          Friherrinnan på Knutstorp 
ogillade naturligtvis den uppkomna 
konkurrensen, och när fru von Linde 
vägrade att stänga sin krog, som 
tydligen utgjorde ett svårt intrång 
i krogrörelsen i Pepparhuset, beslöt 
friherrinnan 1714 att föra saken inför 
tinget i Mörarp. I domen konstaterar 
emellertid Luggude häradsrätt, att ”i 
förmågo af sådana friheter, som adeln 
på sina ägor förunta äro, ej annat fin-
na, än att fru majorskan är berättigad 
på sina frälseägor hålla krog med öl 
och brännwins säljande”.

Gamla och Nya Kroget

Var den nyuppförda krogen låg lär 
väl vara okänt, men under 1700-talet 
omnämnes i Kågeröds kyrkoböcker 
både ”Gamla Kroget” i Pepparhuset 
och ”Nya Kroget” eller Möllarps krog, 
som den ibland kallas. I 1740 års ka-
tekismilängd upptas i Kågeröds by 
på ”Kroget” fältväbeln och krögaren 
Mattias Forsman med hustru och på 
”Nya Kroget” Martin Schiärper med 
hustru. 1744 uppges min förfader 
Sven Andersson Risberg bo på Nya 
Kroget vid dottern Bengtas födelse, 
och året efter upptas Sven Anderssons 
hustru i Möllarps krog som gudmor 
vid ett barndop. I 1744 års mantals-
längd för Luggude härad kallas huset 
enbart Kroghuset och finns med 
bland gatehusen, där det står mel-
lan Byröd och Wiborg, och mycket 

riktigt upptas Sven Andersson som 
krögare. 
          I 1773 års husförhörslängd 
upptar Klerck Gamla Kroget och Nya 
Kroget efter varandra och krögarpa-
ret på den förra hette sedan några år 
tillbaka Bonde Svensson och Hanna 
Trulsdotter, två av mina och min 
frus gemensamma anor. De flyttade 
1753 till Böketofta krog från Felestad, 
sedan ”han måst quittera sijna Hem-
man till Hustruns Halfsyskon, måst 
derföre tage sig något annat näring 
medels ijdkande före på annan ort”. 
          Nya Kroget finns fortfarande 
med i 1801 års husförhörslängd, där 
det står upptaget före Schole-huset 
och Hospitalet. Den sistnämnda 
byggnaden låg mycket nära kyrkan 
medan den förstnämnda, som var 
en äldre skolbyggnad, låg som ett av 
de sista husen mot Möllarp öster om 
vägen med en åkerteg ner mot ån, 
och på andra sidan om vägen finns 
på 1837 års skifteskarta ett annat litet 
gatehus. Det är enbart en gissning, att 
detta hus kan ha varit Nya Kroget, 
och 1802 då krogen var nerlagd, upp-
tas familjen i gatehuset, som nämnes 
före Schole-huset. Pepparhuset kallas 
som sig bör nu enbart Kroget, och där 
upptas Bonde Svenssons svärson Ola 
Nilsson. 

Sven Olsson anöker om 
krogrättighet

Hur länge krogen i Pepparhuset kunde 
drivas med stöd av adelsprivilegierna 
är inte känt, men Ola Nilssons son 
Sven Olsson gjorde 1820 hos ”högbe-
mälte befallningshavande” en ansökan 
om att få ”opåkallt hålla bränsvin och 
matvaror endast resande och vägfa-
rande till handa”. Befallningsmannen 
Åberg påstod i sitt utlåtande, att ”2ne 
taxerade krogar finnes icke öfver en 
mil ifrån Kågeröd” samt att inte fyra 
allmänna landsvägar sammanstöter i 
Kågeröd. Mot detta protesterar sock-
enstämman, som hölls under ledning 
av kyrkoherden Anders Tullgren. Av 
de två krogarna var den ena belägen 
i Ask. Vilken den andra var omtalas 
inte, men det hade ju tidigare funnits 
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en krog i Böketofta. Ingen på sock-
enstämman hade något att påminna 
utom kronohemmansåbon Jöns 
Gudmunsson i Rofvegården och 
frälsehemmansåbon Nils Andersson 
i Skipadrätten, som yttrade att för sin 
del ”tycktes intet Krog borde vara i 
Kyrko by”.
          Det verkar som om Sven Ols-
sons ansökan blev avslagen, för den 
3 februari 1825 inkom han med en 
ny ansökan med följande lydelse:
Hos Konungens Befallningshafvande får jag 
i djupaste ödmjukhet anhålla om tillåtelse 
att uti det Hus i Kågeröds By och Socken av 
Luggude Härad N:o 6 Pepparhuset kallat 
lydande under Knutstorps Säteri, som jag 
innehafver, få emot den afgift Höga för-
fattningar bestämmer till vägfarande och 
andra personer utminutera Bränvin, mat 
och tillåtna dryckesvaror. 
Som Själ: 4 vägar sammanstöta vid detta 
hus vilka vägar begagnas af allmänheten 
i Rönnebergs, Södra och en del af Norra 
Åsbo Härad för transporterande af Skogs-
produkter, Spannemål m.m. samt äfven 
till Städer och Tingsställen. Att alla väg-
farande af Allmogen har betat och vattnat 
sina Kreatur i den nära vid Huset löpande 
Ån, hvilka ofta bemött mig med förebråelser 
och förolämpande, då jag icke kunnat eller 
vågat efterkomma allas begeran af förfrisk-
ning, då de i svårt väder och vägelag varit 
i behof så väl af föda som Husrum för sig 
och sina Kreatur, att något värdshus eller 
Gästgifvargård icke finnes härintill på 
närmare afstånd än en mil samt sluteligen 
att innehafvaren af detta Hus tillfordne 
varit tillåtna utöfvandet af denna rörelse. 
Respektive Frälse Ägare Högvälborne Herr 
Grefve A Wachtmeister har höggunstigt 
behagat lämna sitt bifall samt därjemte 
vitsordat de uppgifter jag nu hafver Nöden 
anföra och på grund hvaraf jag gör mig 
hopp om Eder Höga Nådes bifall till denna 
min ödmjuka anhållan.
           Stämman ansåg att sådan ut-
minutering till andra än vägfarande 
och inom socknen boende personer 
var en anledning till flera personers 
”flitiga sammanträde därstädes, un-
der förslösande af sina penningar och 
försummande af sina Hemsysslor, och 
hvilka äfven sedan de genom en länge 
fortsatt njutning af starka drycker 
blifvit rusiga kunna åstadkomma 
buller och oväsende, hvilket allt så 
mycket möjligt är bör förekommas.”

          Nykterhetstänkandet har tyd-
ligen börjat vinna gehör. Jag vet inte 
om det någonsin mera idkades någon 
krogrörelse i Pepparhuset, men vid 
skiftet som påbörjades 1836 uppges 
gatehuset nr 6 brukas av husmannen 
Sven Olsson, som fick flytta. ”Ledd 
af ädelt nit för undervisningen befor-
drande” överlät greve C Wachtmeis-
ter torpet Pepparhuset med hörande 
åbyggnader, trädgård och tomt till 
att inrätta en fast skola, varefter det 
på församlingens bekostnad byggdes 
en ny skolsal. År 1850 tillträdde 
Fredrik Gustafsson som kyrkoherde, 
och han hade tidigt gripits starkt av 
Wieselgrens nykterhetsiver. Vid en 
prostvisitation 1852 framhölls att det 
förr funnits brännvinskrogar i försam-
lingen, men att dessa helt försvunnit. 

Olivedal

Den 4 september, i strålande sol, besökte 
vi Olivedal och fick en inblick i hur det 
gick till förr och hur det går till på de 
läger som ”Föreningen Olivedal 1880” 
håller för skolbarn. Även en gårdsfari-
handlare dök upp och försökte kränga.
          Torsten Hansson inledde med 
ett föredrag om Gissleberga och Trääs 
historia.

(Foto: Ingmar Svensson)

En osed som kyrkoherden med kraft 
inskred emot, var att det så gott som 
vid alla auktioner förekom utskänk-
ning av öl och brännvin. 1867 kan 
emellertid Fredrik Gustafsson med-
dela: ”På 10 år har ingen lönnkrog 
funnits i församlingen.”

Ordet pott i en ”pott öhl”avser  
trol det äldre rymdmåttet ”pot” 
utgörande 1/3 kanna (8,7 dl). Det 
kan även vara det danska måttet 
”potte” motsvarade ung en liter.

Källor:
Biskopsvisitationer i Skåne 1698-
1880
Otryckta källor bl.a.
Onsjö och Luggude häradsrätters 
tingsprotokoll
Kågeröds kyrkoarkiv samt man-
talslängder.
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Något om 
frilufts- och 

hembygdsmuseer
- Bengt Nordahl -

In medio av maj månad anno 
2004 hade 24 medlemmar från 
olika delar av vårt fagra land-
skap dragit till Kulturens Östarp 
för att insupa natur och kultur 
och intaga förtäring. Ordet kul-
tur kommer från latinets cultura 
och betyder odling, d.v.s. od-
lande av jord men även andlig 
odling, vilket väl i våra dagar är 
det som de flesta tänker på.

Georg Karlin

Utan våra förfäders verksamhet 
skulle vi inte ha haft någon kultur, 
och utan förutseende personer bland 
våra förfäder skulle knappast något av 
deras kulturella verksamhet ha blivit 
bevarat. Redan 1866 bildades i Lund 
en förening för Skånes fornminnen. 
Avsikten var inte att skapa ett pro-
vinsmuseum, för ett sådant fanns i 
universitetets historiska museum, 
utan man ville verka för att upprätta 
förteckningar av fornlämningar av 
alla slag, däribland runstenar, samla in 
skånska folkdräkter, nerteckna skån-
ska dialekter m.m. En som gjort sig 
känd för sitt insamlande av skånska 
folkdikter och gamla sägner är ju för-
resten Eva Wigström från Rönnebergs 
härad (se SoB 99:2).
          En av de flitigaste samlarna och 
upptecknarna kom att bli ”prästens 
frågvise paug” från Huaröd, d.v.s. 

Georg Johansson eller Georg Karlin 
(1859-1939), som han kallade sig. 
Namnet han tog sig är säkerligen 
inspirerat av ordet karolin, eftersom 
han var en stor beundrare av Karl 
XII, men dessutom hette hans mor 
Carolina. Karlin var med om att 
bilda Kulturhistoriska föreningen i 
Lund 1882, vars syfte enligt stadge-
förslaget var att i Lund ”samla och 
därstädes förvara sådana föremål, som 
tjäna till belysning av Södra Sveriges 
folkliv och odlingshistoria”.

Skansen och Kulturen

Georg Karlins tanke var att skapa en 
sydsvensk motsvarighet till Nordiska 
museet i Stockholm, vars skapare 
är, som väl alla vet, Artur Hazelius. 
Karlin planerade tydligen tidigt att 
åstadkomma ett museum av alldeles 
nytt slag, ett friluftsmuseum, d.v.s. ett 
museum av fritt i naturen återupp-

byggda kulturhistoriska byggnader. 
Det blev dock Hazelius som först 
lyckades förverkliga denna idé, men 
vems den egentligen var blev en tvis-
tefråga. År 1891 öppnades nämligen 
Skansen, som är världens första och 
kanske fortfarande största friluftsmu-
seum, men den 7 september året efter 
invigdes Kulturhistoriska museet, el-
ler Kulturen som det kom att heta, på 
sin nuvarande plats i Lund. Hur detta 
sedan utvidgades ska jag emellertid 
inte gå in på här.
          Det är intressant att konstatera 
att Hazelius och Karlin var samtida 
och på var sitt håll försökte förverk-
liga sina idéer om ett friluftsmuseum. 
Säkerligen inspirerade de varandra, 
men de var samtidigt konkurrenter, 
eftersom Hazelius sökte byggnader 
och föremål till sitt museum även 
här i södra Sverige, och ibland kom 
han först, eftersom han hade större 
ekonomiska resurser. Karlin hade 

Kulturens Östarp (foto: Stig Pettersson)
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länge planerat att flytta en fyrlängad 
skånsk gård till sitt friluftsmuseum, 
men flera gårdar gick hans näsa 
förbi, eftersom han saknade pengar. 
Tack vare en donation från grevinnan 
Wilhelmina von Hallwyl kunde han 
dock förvärva Gamlegården i Östarp. 
Som väl är insåg han att det vore ett 
helgerån att flytta gården från sin 
natursköna plats, och det är svårt 
att föreställa sig den placerad på det 
ganska trånga museiområdet i Lund. 
I stället försökte Karlin ”skapa ett 
levande museum” i Östarp, och den 
2 augusti 1924  stod Östarpsgården 
färdig för invigning. Karlin drömde 
om att driva gårdsbruk på gammalt 
sätt, tankar som påminner om dagens 
humanekologers planer för Östarp. 
          Genom nybyggnationer i gam-
mal stil och ditflyttning av byggna-
der skapade han med tiden den 
trivsamma idyll, som vi benämner 
Kulturens Östarp, med Gamlegår-
den, vattenkvarn, väderkvarn, malt-
torka, brytestuga, arrendatorbostaden 
Möllegården och ”gästgivargården”.

Fredriksdals 
friluftsmuseum

Kulturens placering mitt i det gamla 
Lund är väl inte den mest fördelaktiga 
för ett friluftsmuseum. I hjärtat av 
Helsingborg ligger Fredriksdals Fri-
luftsmuseum, men där finns det stora 
utrymmen och goda parkeringsmöj-
ligheter, för när herrgården 1918 do-
nerades till Helsinborgs stad var plat-
sen rena landsbygden. Här har man 
kunnat utveckla ett historiskt Skåne 
i miniatyr med herrgårdsmiljö, stads-
kvarter, trädgårdar, parker, hus och 
gårdar, där utrotningshotade skånska 
husdjursraser också har sin plats. De 
flesta förknippar nog namnet enbart 
med den kända friluftsteatern utan 
att känna till allt det andra.

Frilandsmuseet i Lyngby

Ungefär samtidigt med Hazelius 
och Karlin verkade Bernard Olsen 
i Danmark, och 1897 öppnade han 
sitt ”danskskansen” först i Kongens 

Have och fyra år senare på den nu-
varande platsen i Lyngby utanför 
Köpenhamn. Med sina 36 hektar är 
Frilandsmuseet större än förebilden 
Skansen. Totalt hyser man här över 
hundra byggnader från hela det forna 
Stordanmark utom Grönland, men 
trots närheten känner få skåningar 
till dess existens och färre har besökt 
det. Från denna sida Öresund fin-
ner vi bl.a. en s.k. tvillinggård från 
Göinge med de äldsta delarna från 
1600-talet samt en mindre bondgård 
från Dörröd.

Hembygdsmuseer och 
hembygdsgårdar

I Skåne finns åtskilliga hembygdsför-
eningar, vilka liksom släktforskarför-
eningarna bygger på ideella krafter. 
Dessa har ofta i sin vård någon hem-
bygdsgård eller något museum belä-
get i en vacker park. Som regel är det 
någon eldsjäl i bygden som påbörjat 
arbetet genom att samla in pengar 
och ta hand om ”möget”, omistliga 
kulturella värden som annars skulle 
ha gått förlorade. Utan skriftställaren 
Pehr Johnsson (1873-1963) i Broby, 
hade inte Broby hembygdspark fun-
nits, ett av landets äldsta och största 
friluftsmuseer. Han levde något 
senare än de tidigare nämnda. Själv-
klart inspirerades han av dessa, och 

han hade även livliga kontakter med 
Kulturens Karlin.
          Flertalet hembygdsföreningar 
såsom Onsjö och Rönnebergs hära-
ders hembygdsföreningar är knutna 
till ett visst härad, en bildning som 
i våra dagar endast har historiskt in-
tresse, och som många kanske främst 
förknippar med hembygdsdräkterna. 
I vissa bygder har även många sock-
nar var sin förening. Så är det bl.a. 
i Göinge härad, där t ex Glimåkra 
hembygsförening har tillsynen av 
den gamla ”snapphanegården” Spor-
rakulla. I Svalövsbygden är det väl 
endast Stenestads församling som 
ståtar med en egen hembygsförening. 
Med en sådan förening i Svalöv hade 
kanske inte ”59: an”, Svalövs äldsta 
hus, fått stå och förfalla.
          Jag vill avsluta med att citera 
några tänkvärda rader skrivna av Pehr 
Johnsson, grundaren av Broby hem-
bygdspark:

Den dag skall gry
då allt vårt guld ej räcker

att forma bilden
av en svunnen tid.

”59:an” Sista bevarade huset i gamla Södra Svalövs by. (foto: Stig Pettersson)
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Axelvolds mölla
- Per Olov Ganrot -

I Axelvold finns resterna av en 
gammal vattenkvarn. Fyra ge-
nerationer fäder och söner var 
möllare där i över 130 år, tre av 
dem är mina anfäder. Eftersom 
nästan alla mina övriga förfäder 
var bönder har jag funnit det 
särskilt angeläget att få en bild 
av hur möllarna levde och hur 
möllan fungerade.

”Kvarnströmmen” och 
möllan

Viktigaste förutsättningen för att byg-
ga en vattenkvarn var förstås tillgång 
till ett vattendrag med gott flöde och 
fall, men i Axelvold var flödet klent 
och fall saknades. Ett par småbäckar 
från ”Reflinge Måse” förenades vid 
Damsgård i Rävetofta och fortsatte 
via Axelvold och Möllarp till Vegeån 
i Kågeröd. Axelvoldsbäcken kallas den 
nu och bitvis är den förvandlad till 
en rörledning. Där bäcken når vägen 
mot Kågeröd strax norr om Axelvold-
gården syns den dock som ett smalt 
djupt dike. Vid torka försvinner den 
nästan, men efter ett par dagars regn 
blir det lite fart på den. Möjligen 
har en del av vattnet från dess gamla 
avrinningsområde nu avletts mot 
Braån-Saxån.
          Hur bäcken och dess konst-
gjorda dammar såg ut när de var möl-
larnas viktigaste levebröd framgår av 
en lantmäterikarta från 1796 och av 
Skånska Rekognosceringskartan från 
1812. Med hjälp av dem och vad som 
finns kvar på platsen har jag försökt 
tolka hur det fungerade.
          Möllegården tillhörde Axel-
volds säteri, men låg i Kågeröds 
socken, cirka 150 m norr om sä-
teriets stora uthuslängor. Delar av 
grunden till själva möllebyggnaden 
finns kvar, liksom gråstensväggarna 
till dess gamla uthus. I övrigt finns 
ett boningshus av korsvirke och bränd 
tegel och med några hela och halva 
kvarnstenar till trappa. Troligen är 
huset inte äldre än från mitten av 
1800-talet, men det ligger på samma 
plats som 1700-talshuset. Det finns 
även ett litet uthus, nog ännu yngre. 

Allt är öde, dörren olåst och fönster 
i uthuset delvis borta. För några år 
sedan slog man gräs och sly på den 
gamla gårdsplanen och på vägen dit, 
men nu tycks allt växa igen.
          Bäcken rinner fortfarande 
genom möllegrunden. Cirka tio me-
ter därifrån finns en 120 meter lång 
och som mest 3,5 meter hög jordvall 
tvärs över den lilla dalgång som omger 
bäcken. Den har tjänat som fördäm-
ning för ”Mölledammen, hwaraf en 
stor del om sommaren uttorkar”, som 
det står i lantmäteridokumentet. Där 
vallen är som bredast är den vid basen 
nästan 20 meter och dess sida mot 
dammen är helt täckt av stora stenar. 
Mitt för den gamla möllegrunden 
finns en cirka tio meter bred öpp-
ning i vallen, i vars botten det tyd-
ligen ligger rör, som nu släpper fram 
bäcken. Hur mölledammen såg ut när 
den var fylld framgår av kartbilden. 
Notera att två flikar mot söder omslöt 
säteritomten på tre sidor. 
          Från platsen för järnvägskors-
ningen i Axelvold och ända till Ski-
padrätten cirka 1,5 km söderut fanns 
en lång krökt damm, cirka 150 meter 
bred. Den kallades Tegelgårds dam, ef-
tersom ett tegelbruk låg vid den intill 
vägen mot Svalöv. Huvuddelen av 
dammen låg i Kågeröd-enklaven och 
en mindre del i Svalöv. Även den dam-
men var konstgjord genom att bäcken 
dämts upp. Norra änden var djupast 
och delvis invallad. Den kallades 
”Tegelgårds Klara dam”, medan södra 
änden var grund, ”Tegelgårds dam med 
säf och hwass bewext”.  Halvannan ki-
lometer söder om säteriet fanns öster 
om vägen vid Fiskarehuset i Svalöv 
ytterligare en liten konstgjord damm 
vid samma bäck,”Fiskarehus dam”. 
Regnrika tider sträckte den sig långt 

upp i bäckdalen mellan gårdarna 
Grytekullen och Skogsgård.
          Alla tre dammarna tillhörde 
möllegården och de låg som en trappa 
utefter bäcken med Tegelgårdsdam-
men cirka tre meter över Mölledam-
men och med Fiskarehusdammen 
ytterligare cirka fem meter högre. 
Detta kan utläsas av moderna kartor. 
Vid Tegelgårdsdammens invallning 
fanns dammluckor vid tegelbruket 
och vid vägen mot Duveke, genom 
vilka vatten kunde släppas ner till 
Mölledammen för att fylla den till 
brädden. Lantmäterihandlingen 
anger att möllegården i övrigt bestod 
av mölletomten med möllebyggna-
den, möllarens boningshus och ut-
hus samt några mindre åkrar, drygt 
tio tunnland.
          Jag har försökt uppskatta 
vattenmängden i dammarna. Tegel-
gårdsdammen var den största, cirka 
40 tunnland. Om jag skattar med-
eldjupet till en meter så rymde den 
cirka 200.000 m3, ganska mycket vat-
ten att hantera, men siffran är förstås 
osäker. Årsnederbörden i trakten är i 
genomsnitt 750 mm. Om 100 mm 
därav under höst och vinter rann till 
dammen och fyllde den sedan den 
varit torr, så var avrinningsområdet 
tio gånger så stort som själva dam-
men. Troligen var det mycket större 
och kunde även fylla Mölledammen. 
Sommartid dunstade mesta neder-
börden bort och ganska lite rann till 
dammarna. Möllan fick då drivas med 
vad som fanns magasinerat.
          När Mölledammen var fylld 
var dess areal bortåt 25 tunnland. 
Medeldjupet var troligen större än 
i Tegelgårdsdammen och dammarna 
kunde nog rymma ungefär lika 
mycket vatten. Ganska säkert höll 
man Mölledammen fylld så länge 
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Karta utgående från Rekongnoseringskartan ca 1812 (vatten och orter), men med dagens vägar och byggnader.

det gick genom att leda över vatten 
från de andra dammarna. Det gav 
bästa fallhöjd. Att Mölledammen 
delvis torkade ut sommartid visar att 
man då drev kvarnen med en del av 
dess vatten och sänkte nivån, varje 
centimeter gav 1200 m3. Detta ger 
indikation om vilken typ av vatten-
hjul man hade.
          De enorma dammarna skilde 
säkert Axelvolds mölla från andra 
samtida vattenmöllor i Skåne. Para-
doxalt nog var skälet till deras stor-
lek att bäcken var så liten. Man hade 
inte råd att släppa förbi något vatten 
utan måste magasinera allt och låta 
det gå genom vattenhjulet. Naturligt 
fall saknades också. Man fick därför 
göra ett konstgjort fall genom en hög 
fördämning, vilket i sig gav en stor 
mölledamm. Klövamölla i Stenestad 
är från samma tid och hade under 
sin glanstid troligen ett kvarnhjul av 
samma typ, fast något större. Jäm-
fört med Axelvold är kvarndamm 
och magasin där helt obetydliga och 
det finns ett sju meter högt naturligt 
fall. Under större delen av året måste 

i Klöva mesta vattnet släppas förbi 
möllan.
          Att Mölledammen i Axelvold 
så tydligt omslöt säteritomten på tre 
sidor kan inte vara en slump. För mig 
ser det ut som en försvarsanläggning. 
Axelvold grundades av Axel Tønnesen 
Wiffert 1579. Rimligen byggde han 
gården där terrängen gjorde det 
möjligt att åstadkomma en för-
svarsdamm på tre sidor genom att 
dämma upp bäcken. Vold i Axelvold 
betyder vall, försvarsvall, precis som 
i köpenhamnsgatan Nørre Voldgade. 
Fördämningen bör därmed vara från 
1500-talet, men kvarnen och de 
andra dammarna kan ha tillkommit 
senare.
          Vid Duveke fanns också en stor 
konstgjord damm, Rör-Sjön. Säteriet 
låg på ett näs mellan den och Mölle-
sjön, gissningsvis av försvarsskäl. Du-
veke mölla vid Möllesjöns avlopp kan 
ha kommit till senare och Rör-Sjön 
blev då regleringsmagasin. Även vid 
Möllarp fanns dammar intill gården. 
De användes av Kråkemöllan nära Ve-
geån och vattnet kom från möllorna 

i Axelvold och Duveke. Kråkemöllan 
behövde därmed inget eget vatten-
magasin.
          Fiskarehusdammen skapades 
troligen för att odla fisk, t.ex. karp 
och ruda. ”Fischer husit” är omnämnt 
i Decimantjordeboken 1651. Han 
som bodde där hade nog uppgift att 
sköta, vakta och fånga fisken. Det sist-
nämnda gjorde han troligen genom 
att tömma dammen.
          Längre upp, där två bäckar flöt 
samman till en vid Damsgård, hade 
det funnits en annan fiskedamm. Den 
hade tillhört rävetoftaborna, men 
överförts till Knutstorp när Rävetofta 
blev kronoby omkring 1690. Långt 
efteråt stämde amiralen byborna för 
att de förstört fisket genom att egen-
mäktigt ha tömt dammen och samlat 
in fisken, som de ansåg var deras.

Kvarntyp

Gamla vattenkvarnar kan indelas 
i flera typer efter hur vattnet träf-
fade vattenhjulet. Enklast var de så 
kallade skvaltorna, eller skvaltkvar-
narna, med ett liggande vattenhjul 
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på samma vertikala axel som den 
roterande kvarnstenen. De krävde li-
ten fallhöjd och en sådan kvarn hade 
rävetoftabönderna i Himmelriks Kjär-
ret högre upp i den aktuella bäcken. 
Större och mer komplicerade var un-
derfallskvarnarna. Möllebyggnaden 
stod vid kanten av vattendraget med 
vattenhjulet utanför, doppande ner i 
vattnet. Den horisontella axeln gick 
genom väggen in till en kuggväxel, 
varifrån kvarnstenen drevs. Den ty-
pen krävde större flöde, men klarade 
också liten fallhöjd. Både skvaltan och 
underfallskvarnen utnyttjar vattnets 
rörelseenergi.
          Gick det att ordna större 
fallhöjd, kunde man bygga en 
överfallskvarn med stort vattenhjul 
(3-10 m diameter) och leda vattnet 
till dess topp. På så sätt kunde man 
utnyttja vattnets lägesenergi och ta ut 
fyra gånger mer kraft ur vattnet än 
med underfallshjul. Det krävde dock 
att nivån i mölledammen inte sjönk. 
Överfallskvarnar hade ofta vattenhju-
let inomhus. Det fanns också en va-
riant, som kunde nyttja lägesenergin, 
men tålde att fallhöjden varierade. Jag 
misstänker att det var något sådant, 
som fanns i Axelvold (se nedan).
          På lantmäterikartan ses att 
bäcken rann igenom den västra 

änden av den rektangulära möl-
lebyggnaden. Jag har undersökt 
resterna i terrängen – inte helt 
lätt, åtminstone inte sommartid. 
Just över själva möllegrunden 
ligger den döda kronan av en jät-
telik ask, som troligen fällts förra 
året och fått ligga. Hela området 
är beväxt med ett tätt, cirka två 
meter högt bestånd av pestskråp. 
Det går dock att gå eller krypa 
omkring bland trädgrenarna under 
alla bladparasollerna. I den djupa 
skuggan under dem är marken i 
övrigt bar och man finner stora 
stenar som bör ha utgjort grunden 
till byggnaden. I västra änden kan 
man någorlunda identifiera gaveln 
och hörnen. Bredden utvändigt var 
troligen drygt fem meter. Längden 
är svårare att bestämma, men möj-
ligen var den cirka 15 m, östra 
gaveln har jag inte kunnat finna. 
Jag gissar att byggnaden haft 60-
70 cm tjocka gråstensväggar, det 
hade möllegårdens gamla uthus, 
vars väggar står kvar. På ett område 
mitt i möllebyggnaden finns stora 
flata stenar, som tycks ha utgjort 
golv.
          Drygt två meter från västra 
gaveln finns ett djupt dike tvärs 
igenom hela den tidigare byggna-

den. Bredden kan uppskattas till cirka 
en meter och sommartid rinner den 
lilla bäcken 1,8 meter under golvnivån. 
Dikets väggar har troligen varit lodräta 
och byggda av stora grovt huggna stenar, 
som delvis rasat ner. ”Hjulgrav” brukar 
detta kallas, och den har uppenbarligen 
gjorts för att öka fallhöjden. Att höja 
fördämningen mot Mölledammen gick 
ju inte, säteritomten skulle då översväm-
mas. Fortsättningen av bäcken fick för-
stås också försänkas, troligen mer än en 
kilometer norrut mot Möllarp. Även 
utanför möllebyggnaden, minst 15-20 
meter, har bäcken haft kanter av stora 
stenblock. Cirka tolv meter från bygg-
naden finns på båda sidor en massa sten, 
som kanske varit fäste för en liten bro 
över bäcken. 
          Jag har uppskattat fallhöjden på 
tre olika sätt och fått samma resultat. Jag 
hittade först en ”flukt” på uthuset, med 
vars hjälp jag fann att fördämningens 
krön ligger cirka 3,5 m över golvnivån i 
möllebyggnaden. Om bäcken finns 1,8 
meter under golvet så blir totala fallhöj-
den drygt fem meter. Jag tog mig sedan 
genom djungeln upp på krönet av vallen 
där man brutit igenom den och skattade 
höjden ner till de rör som måste ligga 
i öppningens botten. Jag fick samma 
värde.
          Till sist studerade jag ”Gula 
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kartan” från 1988 (Ekonomisk karta 
1:20.000). Höjdlinjerna visar att 
mölledammens yta låg knappt 76 
meter över havet. 200 m norr om 
möllebyggnaden, där bäcken når 
vägen mot Kågeröd, finns en avvägd 
”fixpunkt” 72 m ö.h. Bäcken rinner 
där två meter under marknivån, 
d.v.s. knappt sex meter under gamla 
mölledammens yta. Lite nivåskillnad 
behövs för sträckan dit; återstår cirka 
fem meter fallhöjd. Kartan visar också 
att marken når 70-metersnivån först 
cirka 800 m längre norrut, halvvägs 
till Möllarp. Minst så långt måste man 
ha försänkt bäcken. Idag ligger den i 
rör.
          Man skulle säkert inte gjort 

det stora arbetet att med hacka och 
spade gräva ner hela bäcken och sten-
sko kanterna, om det inte varit för att 
vinna fallhöjd för ett stort vattenhjul. 
Jag tror därför att dess diameter var 
cirka fem meter. Ett så stort hjul får 
dock inte plats mellan gråstensväg-
garna, men det är troligt att det inte 
fanns några väggar mitt för hjulet. I 
stället fanns där nog träluckor eller 
dörrar, för att leda in vattnet på ena 
sidan, och för att kunna ta in och ut 
hjulet på den andra. Så var det för ett 
mycket större vattenhjul, som jag sett 
vid en hytta i Bergslagen. 
          Från mölledammen leddes 
vattnet troligen in i möllebyggnaden 
till vattenhjulet via en träränna på 
stolpar. Hjulet var säkert gjort av 
bästa trä, ek och ask, och väl tjärat. 
Hur det såg ut, hur det var lagrat och 
åt vilket håll det roterade vet jag inte. 

Till ett riktigt överfallshjul förs vattnet 
in på toppen och hjulet rör sig där i 
vattendragets strömriktning. Hjulet 
kan också gå åt andra hållet och vatt-
net kan tillföras på olika höjd. Det 
kan då gå även när vattennivån sjun-
ker, fast med lägre effekt. Hjulet kallas 
då bröstfalls- eller medelfallshjul och 
kräver speciell utformning både av 
hjulgraven och av kontakten mellan 
hjulet och trärännan. Typen användes 
när fallhöjden varierade mycket. Blev 
den riktigt låg blev hjulet egentligen 
ett underfallshjul.
          Ett så stort och komplicerat 
vattenhjul kan knappast ha byggts 
förrän en god bit in på 1700-talet. 
Förmodligen gjordes det av inhyrda 

specialister och säkert var det godset 
som betalade. Dessförinnan bör det 
ha funnits ett enklare underfallshjul, 
men byggnaden kan ha varit den-
samma. I så fall förlängdes den, så att 
det större och effektivare hjulet kom 
inomhus. Samtidigt skapade man 
hjulgraven och försänkte bäcken. 
          Hur hjulet drev kvarnen blir 
bara spekulation. En lösning kunde 
vara en stor kuggkrans av trä på 
hjulet eller hjulaxeln, som via ett 
litet träkugghjul drev en vertikal axel 
upp genom taket. Kvarnen fanns då 
på vinden och gjorde kanske tio varv 
när vattenhjulet gjorde ett. Detta var 
en vanlig lösning för underfallskvar-
nar. Kvarnstenarna, som nu utgör 
boningshusets trappa, har rimligen 
använts i möllan. Deras diameter är 
1,25 m, nog ett vanligt mått. 
          Flera andra lösningar är tänk-

bara med kvarnen placerad i mark-
nivå; byggnaden behövde då inte vara 
så hög. Det är möjligt, kanske rentav 
troligt, att det fanns två kvarnar. To-
tala kraften man kunde ta ut var inte 
begränsad av att vattendraget var så 
litet. När möllaren skulle mala, kunde 
han ta ut vilket flöde han ville, men 
högt flöde minskade förstås antalet 
dagar han kunde mala på ett år. Två 
mindre kvarnar var kanske bättre än 
en större, så hade man det i de flesta 
holländarmöllorna längre fram.
          Vattenhjulet och kvarnen fanns 
i ena änden av möllebyggnaden. Vad 
resten användes till vet jag inte, men 
den bör ha haft någon funktion. Kan-
ske fanns där en vagnsport så att man 
kunde köra tvärs igenom byggnaden 
för att lämna säden. Kanske var bygg-
naden spannmålslager för säteriet? 
Om arrendatorerna betalade arrende 
i form av säd måste det finnas något 
ställe att förvara den under uppsikt 
tills den kunde säljas till bästa pris. 
Kanske skötte möllaren detta? 

Lite om kvarnnäringen 

Ur en avhandling av Sven B Ek har jag 
hittat historiska notiser om kvarnar 
och kvarnnäringen. Under stenål-
dern hade man handkvarnar. Mjölet 
man fick innehöll mycket sand från 
kvarnen och skelett från bondes-
tenåldern har oftast starkt nedslitna 
tänder. Handkvarnarna gjordes senare 
roterande och ”lättade”. Det innebar 
att man hade två runda kvarnstenar 
med hål i mitten. Den undre stenen, 
”liggaren”, låg stilla och den övre, ”lö-
paren” roterades med handkraft. Lö-
paren vilade på en anordning av järn, 
”segel”, fäst vid en roterande axel, som 
gick igenom liggaren. Löparen ”svä-
vade” någon millimeter över liggaren 
och avståndet kunde justeras. Säden 
fylldes på genom hålet i löparen och 
maldes mellan stenarna, utan att dessa 
fick slita mot varandra och gav sand 
i mjölet. Kvarnarna gjordes sedan 
större och drevs av djur, vatten eller 
vind. Skvaltkvarnar fanns i Mindre 
Asien minst 500 år före vår tideräk-
ning och ”hjulkvarnar” av över- och 
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underfallstyp fanns i Romarriket un-
der första århundradet e. Kr. De kom 
till Danmark och Skåne under 1000-
talet och till Sverige något senare.
          Väderkvarnar kom hit på 1200-
talet, men slog inte riktigt igenom. 
Egentligen var de en nödlösning när 
det inte gick att bygga en vattenkvarn. 
Problemet var att man inte hade kon-
troll över kraftkällan. Det gick bara 
att mala när det blåste. Vinden var 
ofta byig och väderkvarnen kunde då 
skena eller rentav blåsa omkull. Vat-
tenkvarnen kunde däremot regleras 
och stängas av precis som man ville. 
På de två äldsta någorlunda riktiga 
avbildningarna av Lund och Malmö, 
båda från 1580-talet, finns dock flera 
stubbamöllor alldeles utanför stads-
muren. Från sin skånska resa 1749 
nämner Linné bara väderkvarnar från 
Söderslätt, där de dock fanns i nästan 
varje by. I början av 1800-talet kom 
väderkvarnar av holländartyp, nästan 
alla ägdes av stora gods.
          I Skåne och Danmark rådde 
”mölleplikt”, åtminstone sedan 
1200-talet. ”Kvarnströmmar” ansågs 
vara tillgångar som kronan i princip 
ägde, precis som mark, men kunde ge 
bort till adelsmän, kloster eller andra. 
Ingen fick anlägga fördämningar, som 
störde befintliga möllor. När Skåne 
blev svenskt tillkom krångel och byrå-
krati av svenskt märke. En kvarnkom-
mission 1698 taxerade och skattlade 
alla ”tullkvarnar”. Betalning för mal-
ningen togs ut som ”tull”. Möllaren 
behöll en del av säden för eget bruk 
och för skatten, som bestämdes av hur 
mycket kvarnen kunde mala, inte hur 
mycket den faktiskt fått mala. Därav 

följde att nya kvarnar inte fick 
minska ”förmalningsunderlaget” 
för de befintliga. Även väderkvarnar 
kunde därmed förhindras att etablera 
sig. För att anlägga en kvarn under 
1700-talet måste man ha tillstånd 
av domstol och medgivande av alla 
möllare inom ett par mils avstånd. 
Enda möjligheten att kringgå detta 
var att det tidigare funnits en kvarn 
på samma ställe. 
          Under 1700-talet ökade be-
folkningen och den odlade arealen 
så att det uppkom ”mölletrång”, bris-
tande kvarnkapacitet. Bönder kunde 
vänta i veckor på att få sin säd mald 
eller köra flera mil för att hitta en 
kvarn. Präster framförde befolkning-
ens klagomål, men det ledde sällan 
till att tillstånd till nya möllor gavs. 
All tillgänglig vattenkraft var också 
utbyggd. Först omkring 1840 änd-
rades inställningen, sedan förmögna 
bönder på Söderslätt började bygga 
väderkvarnar, som först angavs vara 
husbehovskvarnar. Senare omklas-
sades de till tullkvarnar och blev 
skattlagda. Under 1840-talet blev 
det sedan populärt i hela Skåne att 
rika bönder investerade sina pengar 
i en tullkvarn. Många väderkvarnar, 
som nu finns kvar, tillkom då. Detta 
skedde även runt Axelvold och bidrog 
nog till vattenmöllans nedgång. Vad 
som slutligen knäckte den var möj-
ligen att järnvägen på 1880-talet 
drogs fram just där vattenmagasinet, 
”Tegelgårds dam”, funnits. Torpet 
”Axelvolds mölla” överfördes till 
Svalöv och var bostad för anställda 
vid godset. Helt öde har det nog bara 
varit de senaste decennierna.

          Under 1700-talet och tidigare 
maldes säd bara för att ge mjöl till 
bröd och gröt, mest var det råg. De 
flesta kvarnarna kunde dock inte mala 
ett riktigt fint mjöl med alla stärkel-
sekorn fria från skal. Precisionen hos 
upphängningen av kvarnstenarna 
var inte tillräcklig. Ställdes stenarna 
alltför tätt började de skrapa mot 
varandra och gav sand i mjölet. Den 
som ville baka ”seitebrö” (siktebröd) 
fick själv sikta mjölet och förlorade 
då mer än hälften som ”skråning”, en 
sorts fina gryn. Vissa möllor införde 
då ”mylleseit” (möllesikt) genom att 
montera en sikt på kvarnen och låta 
skråningen gå tillbaka i kvarnen. 
Blekeskära mölla skattlades härför 
1814. På så sätt fick man högre ut-
byte av fint mjöl. Under 1800-talet 
kom valskvarnar med helt annan 
typ av kvarnverk, lämpad för stora 
anläggningar. De gav ett mycket fint 
mjöl. Folk valde att köpa sådant och 
i städerna köpte man färdigt bröd.
          Under 1800-talet började de 
gamla möllorna i allt större utsträck-
ning att mala korn och blandsäd till 
”gröpe”, foder för svin. Under andra 
världskriget kom brödsäden tillbaka, 
mer eller mindre ”svart” under ran-
soneringen. Efter kriget tog allt slut, 
när bönder skaffade egna små kvarnar 
på gårdarna. Möllorna försvann och 
de få som är kvar har blivit muséer.

Möllarna i Axelvold

I slutet av 1680-talet hette möllaren 
Lars Larsson. Om honom har Bengt 
Nordahl hittat att han vid Onsjö 
sommarting 1688 dömts för enfalt 
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hor med sin tjänstepiga, ”synderskan 
Swenborj Nilsdotter”. Hon hade dö-
dat barnet genom att kväva det och 
dömdes till ”döden och bolet, androm 
till warnagel”. Han ansågs oskyldig till 
barnamordet och fick bara böta 80 
daler SM för hor. Strax därefter dog 
han likväl och vid vintertinget1690 
stämde dödsboet Samuel Humbla i 
Högestorp, som varit skyldig honom 
pengar för en häst.
          Lars Larsson efterträddes 1689 
av Måns Jönsson (1636-1706) med 
hustru Elna (d. 1713). De hade tidi-
gare varit åbor i det ena av två hem-
man i St. Bjernarp i Axelvold. Om 
de var släkt med Lars är okänt. Efter 
bara tre år flyttade de till Olstorp i 
Kågeröd, där de blev åbor.
          De efterträddes 1692 av so-
nen Jöns Månsson (1665-1735) med 
hustru Christion Jönsdotter (1663-
1729).
          De efterträddes 1729 av sonen 
Jacob Jönsson (1702-1769) med hustru 
Birreta Andersdotter (1708-1787). 
Gissningsvis var det under deras tid 
kvarnen fick sitt stora vattenhjul.
          Jacob efterträddes vid sin död 
1769 av sonen Johan Jacobsson (1731-
1820), som 1775 gifte sig med Karna 
Påhlsdotter (1759-1828), 16-årig 
möllaredotter från Bullstofta, själv 
var han 44. De fick två söner och 
fyra döttrar. 72 år gammal nämns han 
som ”orkeslös” och möllan sköttes av 
drängar. När han dog, 89 år gammal, 
levde bara en son och två döttrar och 
ingen övertog rörelsen.
          Det gjorde i stället personer, 
som han inte var släkt med och som 
byttes ut efterhand. Förmodligen var 
verksamheten inte så lönsam längre. 
Peter Lagerstedt stannade ett par år, 
Torsten Axelström cirka 25 år, Bengt 
Nilsson och Jöns Christensson cirka 
tre år vardera. Den siste som kalla-
des mjölnare hette Sven Nilsson och 
stannade sju år innan han flyttade 
till Axelvoldsbod 1861. Han var 42 
år och stannade där i minst tjugo år. 
Senare arrendatorer i Axelvolds mölla 
var bara torpare. 
          Alla möllarna var arrendato-
rer under Axelvolds säteri, men de 

förefaller ha haft en särskild ställ-
ning. Det tycker jag kan utläsas av 
dopnotiserna. Hos Jöns Månsson var 
Mette Marie Dumbartz gudmor ett 
par gånger. Hon var hustru till Jørgen 
Urne, den ene av de två bröder, som 
var de sista danska ägarna av Axel-
vold. Själv ägde hon gården Bullstofta 
i Halmstad. Hos Jacob Jönsson var 
löjtnant Peter Gustaf Tollsten på Ax-
elvold och kapten Otto Adrian Berg 
på Möllarp faddrar och den senares 
systrar, mamsellerna på Möllarp, tura-
des om som gudmödrar. En gissning 
är att möllaren hade någon speciell 
funktion till nytta för godsägaren. 
Kanske hade han hand om godsets 
sädesmagasin och kanske kasserade 
han in böndernas arrende?
          Jacob Jönsson var gift med en 
dotter till nämndemannen Anders 
Hansson i Rovegården i norra Kå-
geröd och en syster till Jacob var gift 
med nämndemannens son och efter-
trädare. En ytterligare indikation på 
möllarens sociala ställning är att präs-
ten Klerck 1733 höll dop hemma hos 
Jacob Jönsson, utan att det rörde sig 
om barnets svaghet. Det gjorde han 
annars bara hos herrskapet på Möllarp 
och Knutstorp. I det aktuella fallet 
rörde det sig dessutom om oäkta 
tvillingar. Modern var hushållerska 
på Axelvold och möjligen syster till 
Jacob och fadern var en mölledräng. 
Notisen finns i Svalövs doplängd, 
eftersom modern hörde dit. Möl-
laren och prästen hjälpte tydligen 
hushållerskan att sopa fadäsen under 
mattan.
          I övrigt umgicks möllarfamil-
jerna med andra möllare i trakten, 
Duveke, Blekeskära, Bullstofta, Öst-
raby och Röemölla (Billeberga). En 
son till Jacob Jönsson blev möllare i 
”Sågmöllan”, troligen vid Trolleholm, 
och en dotterson blev möllare i Fle-
ninge.
          Ett överraskande fynd får bli 
avslutning. I den frodiga vegetatio-
nen utanför huset med manshöga 
brännässlor har en ovanlig pion 
lyckats hålla sig kvar. Blommorna 
är enkla, små för att vara pioner, 
mycket vackert röda med massor 

av gula ståndare. Växten ger direkt 
intryck att vara ”botanisk”. Jag har 
aldrig sett den i odling, men tror att 
jag i en engelsk bok identifierat den 
som ”old cottage paeonia”, Paeonia 
officinalis. Släktnamnet anknyter till 
de grekiska gudarnas läkare Paion 
och artnamnet anger att den varit 
medicinalväxt. Den kallas ibland 
bergpion och växer i Sydeuropa. 
Enligt Nationalencyklopedin kom 
den till Sverige under medeltiden 
och blev ganska spridd under 1600-
talet. Olika beredningar av rötterna 
ansågs bra mot fallandesjuka. En pion 
kan möjligen bli hundratals år, men 
placeringen av de olika exemplaren 
talar nog för att de fröförökat sig. Jag 
vill gärna se dem som en levande länk 
till anfäderna. Att även pestskråp och 
nässlor förts hit och odlats av förfäder 
känns inte lika märkvärdigt, de är väl 
för många.
 
Litteratur: Sven B Ek: Väderkvar-
nar och vattenmöllor, Nordiska Mu-
seets Handlingar: 58, Stockholm 
1962, avhandling.
”Internet”, sök på vattenhjul, wa-
ter-wheel och Wasserrad, det finns 
mycket bilder.

Nytt i lokalen
CD-ROM:
Svenskt biografiskt lexikon
31 band (nästan 2 hyllmeter) i digital 
form av bokverket om Svenska män, 
kvinnor och släkter.

Rosenbergs geografiska lexikon
65.000 orter med beskrivning från 
1880-talet.

Sveriges befolkning 1980
Persondata om alla 8,3 miljoner män-
niskor som bodde i Sverige 1980.

kommer i december
Sveriges dödbok III
1947 - 2003
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Rävetofta – lite byhistoria

Mina anfäder de tre senaste genera-
tionerna har alla bott i Rävetofta, åt-
minstone en del av livet. Nästan 300 
kända anfäder har levt mindre än två 
mil därifrån, de allra flesta före mitten 
av 1700-talet. Detta kände jag inte 
till när jag började släktforska. Som 
barn hade jag fått för mig att byn var 
en avkrok. Nu ser jag den som mitt 
urhem och självklart har släktforskan-
det rätt mycket kommit att inriktas på 
Rävetofta och dess invånare.
          Jag har gjort ett försök att 
samla ihop vad jag funnit från perio-
den 1650-1750, den mest turbulenta 
i Skånes historia. Materialet blev allt-
för omfattande för att tas in som en 
artikel i S&B, men Stig Pettersson 

har gjort ett särskilt häfte, som kan 
beställas från honom. Han har också 
skickligt bearbetat de kartor som fun-
nits och vi är gemensamt ansvariga för 
verket.
          Materialet gör inte anspråk 
på att vara fullständigt, det finns 
säkert mycket mer att leta fram. 
Jag har inriktat mig på hemmans-
brukarna och nästan helt utelämnat 
husmän, soldater, pigor och drängar. 
Sammanställningen är inte uttöm-
mande som släktutredning för alla 
de åbofamiljer som passerade byn. 
Vad jag särskilt försökt belysa är hur 
skånska kriget påverkade folket, hur 
70 procent av åborna försvann, hur 
de kvarvarande försökte anpassa sig 

och hur en inflyttad familj tog över 
nästan hela byn. Jag har försökt reda 
ut hur besläktade och ingifta åborna 
var med varandra. Förmodligen var 
förhållandena likartade i många andra 
byar. Jag har även utrett hur Rävetofta 
blev kronoby efter att ha varit frälseby 
under Knutstorp.
          Jag hoppas att sammanställ-
ningen kan ha intresse eller vara till 
hjälp för några i föreningen. 

Per Olov Ganrot

Skriften finns att beskåda på för-
eningens hemsida. (pdf)
Eller beställas via redaktionen i 
sedvanlig ordning för 50:- inkl. 
porto. (Red.)
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Två tidelagare
- Bengt Nordahl -

Tidelagare kallades en person 
som begick tidelag, ett ord som 
är känt sedan 1538 i svenskan. 
Naturligtvis har företeelsen fö-
rekommit långt tidigare, vilket 
framgår av att bilder på män-
niskofigurer som begår tidelag, 
d.v.s. samlag mellan människa 
och djur, inte är så ovanliga på 
hällristningar. Våra grannländer 
lär emellertid sakna inhemska 
ord för denna handling, vilket 
bekräftas när man slår upp or-
det i ett svensk-danskt lexikon. 
Den översättning som föreslås 
är ”Omgængelse mod Naturen 
med Dyr”, och på isländska 
kan man lämpligen uttrycka sig 
”kynferðismök við dýr”, vilket 
ju ger en bra förklaring på or-
det tidelag. Dessa upplysningar 
ges inledningsvis för dem som 
inte känner till ordet, så kan 
de som inte gillar ämnet hoppa 
över denna artikel

Medan häxprocesserna var en grym 
och hysterisk förföljelse mot oskyldiga 
kvinnor för något som endast existe-
rade i människornas sjuka fantasi, var 
tidelagsdomarna något som lika hårt 
drabbade främst unga män. Dessa 
dömdes visserligen för något som de 
oftast erkände sig ha gjort, men vi har 
svårt att uppfatta handlingen som 
brottslig, och absolut inte så allvarlig 
att den skulle föranleda dödsstraff. 
1734 års lag stadgade emellertid:
”Hvar som hafver tidelag med fä, 
eller andra oskiäliga djur, then skal 
halshugas, och i båle brännas, varde 
ock samma diur tillika dödadt och 
brändt.” Ja, fler människor dömdes 
faktiskt till döden för tidelag än för 
häxeri. Omkring 600 svenskar avrät-
tades under 1600- och 1700-talen, 
den sista år 1778, och handlingen 
avkriminaliserades inte förrän 1944. 
Det är dock min övertygelse, att före-
teelsen var mycket vanlig, och att bara 
en bråkdel av alla tidelag uppdagades 
eller gick till domstol, eftersom alla 
väl visste vilka konsekvenserna blev 
för den åtalade.

          Det lär ha varit främst vall-
hjon, som åtalades för detta ”brott”, 
och under 1600-talet var tidelagsdo-
marna på sina håll så många att det 
så småningom kom en förordning, 
att endast kvinnor skulle få tjänstgöra 
som vallhjon och få vistas ensamma 
med kreatur. Detta förklarar en 
uppgift i protokollet från biskopsvi-
sitationen i Kågeröd och Stenestad 
1742, där vi kan läsa följande: ”Frågas 
huru Förordningen om Walljohn i 
Församblingen efterlefwes? Swara-
des at uti thess församblingar hålles 
inge Walljohn utan boskapen släppes 
i skogen utan någon then wacktar.” 
Samma fråga ställdes vid visitationen 
i Hässlunda och Risekatslösa samma 
år, varvid svaret blev ”at Boskapen 
wacktas af en gammal gubbe öfwer 
60 åhr”. Bestämmelsen är märklig, 
för i domböckerna kan vi ju läsa om 
vad kvinnor kunde råka ur för även 
på den tiden, och vad ”gamla gubbar” 
beträffar, ska vi se att även de kunde 
begå ”denna syndiga gärning”

Jöns Håkansson i 
Högestorp

Jag vill påpeka att de avsnitt som 
eventuellt kan framstå som porno-
grafiska är citat hämtade ur 1740 års 
dombok. Samtidigt vill jag varna för 
en ganska blodig skildring, där hu-
vudpersonen är den 20-årige drängen 
Jöns Håkansson från Högestorp i Res-
lövs socken i Onsjö härad. Inblandad 
är också en oskyldig kviga, liten och 
grå till färgen med vitaktigt huvud, 
som de kallar ”blackhiälmet”. Jöns 
var enligt födelseattesten född Sancte 
Johannes dag 1720, och han tjänade 
dräng på räntemästare Hellmans gård 
i Högestorp. 
          Det var onsdagen den 20 fe-
bruari 1740, som händelsen tilldrog 
sig. Sent på eftermiddagen, vid me-
aftonstid, var Jöns tillsammans med 
gossen Per Jönsson på 15:e året på väg 
för att ge boskapen foder. Per gick in 
i stallet och Jöns ”uti manshuset”, där 
han ”beklagligen fattade det syndiga 
uppsåtet att bedrifwa tidelag med den 
black hiälmet Qwiga, till hwilken 
ända han nedsläpte sin böxsesmäck 
och hade sin manliga lehm uti Krea-
turet.” Rätten menade att Jöns som 
var liten till växten näppeligen kunnat 
verkställa denna elaka gärning utan 
att ha stått på något, men Jöns sa, 
”att han icke haft annat att stå på än 
sina träskor hwilka warit nog höga, 
och att Qwigan war liten och wäll 
hukade nogodt. Qwigan war kehlen 
och folkwan efter the alltid hyddat 
wäl med henne.”
          Per hade gått in i stallet samt 
sedan upp på ”rännet” för att riva 
ner hö till hästarna. ”Och som iag 
hörde fänaden nogot böla, så sprang 
iag så sakta, emedan iag satt mina 
skoor nere i stallet, bort till det an-
dra spannet hwarest iag blef warse 

Tidelagsscen från Vitlycke i Tanum, Bohus-
län. (Foto: Riksantikvarieämbetet)
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att Jöns stod bakom Qwigan. När 
Jöns blef mig warse, gick han ifrån 
Qwigan och knäppte till sina böxser, 
men när Qwigan bölade, så slog han 
henne med en käpp.”
          Jöns frågade Per om han skulle 
säga något: ”Du kan giöra hwad du 
will, men will du tiga, tå skall iag 
gifwa dig hwad du will ha.”  Jöns 
hade sedan gett Per ett par gamla 
ullstrumpor och 12 öre smt för att 
han skulle tiga, men varför teg han 
då inte?
          Jöns hade blivit skickad till 
Dalby för att uträtta ett ärende. 
När han dröjde och blev borta i hela 
åtta dagar efter att ha begett sig till 
Malmö, började man misstänka att 
han rymt. Per antydde då för pigan 
Annika vad han hade sett, och snart 
gick ryktet bland tjänstefolket och i 
synnerhet bland pigorna. Den unge 
herr Hellman skrev då till sin fader i 
Malmö, för vilken Jöns sedan ”tillstod 
sig hafwa haft denna grofwa synd uti 
tankarna”, och Jöns blev därpå fängs-
lad.
          14 dagar senare den 3 och 4 
juni hölls urtima ting med Onsjö 
häradsrätt i Annelöv. Profossen be-
rättade om Jöns att han uti fängelset 
merändels sjöng och läste. Efter för-
maning om ”en sannskyldig bekän-
nelse såsom ett prof af en sann ånger 
öfwer synden, och en wisshet  om 
dess förlåtelse giorde han med tårar 
sin friwilliga och otwungna bekien-
nelse”. Han betygade på det högsta, 
att detta var både den första och sista 
gången, och kvinnfolk påstod han sig 
aldrig ha haft något olovligt umgänge 
med. Fadern Håkan Erlandsson hade 
under den andra rätttegångsdagen in-
funnit sig och berättade, att modern 
av sorg var sängliggande, och med 
tårar beklagade han sin olycklige son 
och bad i anseende till hans ungdom 
om hans livs förskonande. Detta var 
naturligtvis uteslutet, varför rätten 
dömde Jöns  till hans ”välförtjänta” 
straff. Domen skulle dock i vanlig 
ordning prövas av Göta hovrätt, och 
under tiden skulle Jöns Håkansson 
”under Säkerhet till Malmö fästning 
återsändas och förwaras”. 

Domen och dess 
verkställighet

Hovrättens utslag över unge drängen 
och tidelagaren Jöns Håkansson ly-
der:
”Altså pröfwar Kongl. Hof Rätt-
ten rättwist Tings Rättens affattade 
utslag gilla; Så at Jöns Håkansson 
skall för thenna sin grofwa missgär-
ning sig sielf till wälförtient straf och 
androm till wahrnagel enligt X Cap. 
1 § Missg: Blkn mista Lif sitt Hals-
huggas och i båle brännas; Börandes 
jämwäl qwigan dödas och brännas. 
JönKiöping d 11 Octobr 1740.”
          På domen finns följande på-
skrift: 
Föregående Höglofl. Kongl. Hofrättens 
utslag är idag, som är d 23 Decembr 
i anseende till uppå bedrefne grofwe 
missgärningen, tidelag synden således 
afstraffad, och wärckstäld, att qwigan 
är dödad och i båhle bränd, som bety-
gas     
          Annelöf d 23 Decembr 1740 

          utj upbördsmannens Kilbergs 
frånwaro och efter befallning
            M.. Kihlbergh

Tre nämndemän hade i samband med 
rättegången begett sig till Högestorp 
och synat den utpekade kvigan. Man 
värderade den till sju daler och 16 öre 
silvermynt, och troligen fick ägaren 
ersättning för den. Enligt 1736 års taxa 
bör bödeln ha fått följande ersättning: 10 
daler för halshuggande och missdådares 
brännande i båle. 5 daler för oskäligt 
kreaturs dödande och uppbrännande
Hur många människor svimmade vid 
denna makabra tillställning?

Avskedade ryttaren Per 
Hemmerström

Troligen är Per Hemmerström ett 
undantag när det gäller tidelagare. 
Han var nämligen 66 år ”med grått 
hår och ögonbåge”, hade barn och 
var gift i sitt andra äktenskap. 1789 
hade han blivit insatt som ryttare 
vid Södra Kavalleriregementet för 
att deltaga i finska kriget 1790, va-
rifrån han återkom vid jultid samma 

år. Sedan den samlade menigheten 
fått tillsägelse att avträda, berättade 
Per Hemmerström för Torna härads 
urtima ting den 15 december 1827, 
att han under kriget ”af Ryssar och 
Kossacker hördt omtalas deras sed, 
at beblanda sig med Kreaturen, och 
häraf först på ålderdomen fattat den 
djuriska tanken at göra et försök”. 
Han redogör noggrant för hur han 
den 29 september i Hemmestorps 
hage hade gått till väga efter att ha 
tagit sitt svartbruna sto, lagt töm på 
det och ställt det i sluttningen av en 
backe ibland smärre trädbuskar och 
där utövat ”styggelsen” medan han 
stod på en hög alstubbe. Efteråt 
hade han vattnat både stoet och en 
annan honom tillhörig häst vid en 
bäck. Han hade då träffat pigorna 
Dortha och Kjerstina, på vars upp-
syn han fattade misstanken, att de sett 
händelsen. Dessa var också inkallade 
som vittnen och blev hörda var för 
sig, varvid de ingående beskrev vad 
de hade sett.
          Denna händelse tilldrog 
sig 50 år efter att dödsstraffet för 
tidelag avskaffats. Straffet för Hem-
merström blev istället  ”1/2 års tid 
arbete å Malmö fästning i halsjern, 
hwilket enligt Kongl Brefwet den 28 
Maji 1752, bör förut honom påslås 
i menighetens närwaro å orten, där 
gerningen är begången.”

Varför dödades kvigan?

Rättegången mot Jöns Håkansson och 
brottets påföljd belyser verkligen den 
annorlunda värld som människorna 
levde i för omkring 250 år sedan. 
Många undrar säkert varför kvigan 
också skulle dödas, och varför skulle 
både den avrättade och kvigan brän-
nas på bål? Den senare frågan är svår 
att besvara, men vad beträffar kvigans 
dödande och människornas syn på 
det förmenta brottet, beror det på den 
tidens vidskepliga vanföreställningar. 
Det visar sig, att rätten var noga med 
att få veta, om Jöns hade märkt ”det 
dess säd ifrån honom gått”. Man 
trodde nämligen fullt och fast på att 
det var möjligt för en man att be-
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frukta ett djur och därvid skapa en 
varelse, halvt människa, halvt djur. 
Inte kunde man låta kvigan leva, 
för tänk om den hade kalvat något 
vidunder med människohuvud, om 
den fått leva. Det var ett brott mot 
själva skapelseordningen, som man 
inte visste hur man skulle hantera. Att 
man inte visste om det någonsin hänt, 
hade ingen betydelse. Även Linné och 
andra samtida vetenskapsmän omfat-
tades av tron, att svalorna ”gick i ide” 
på sjöbottnen under vintern, men jag 
vet inte vilken åsikt han hade om ti-
delagets farlighet. 

Tid för lag mot tidelag

Det är vad Svenska Kennelklubben 
och flera andra organisationer krä-
ver. Man vill ha en lag som skydd 
mot sexuella övergrepp på djur. En 
engelsk undersökning slår nämligen 
fast, att djur som utnyttjas sexuellt 
får skador som liknar dem som barn 
får vid liknande övergrepp.

Några förklarade ord:
mansel, mansehuset - byggnad omfat-
tande fähus, fårkätte och svinhus
meafton - måltidspaus vid fyratiden 
på eftermiddagen
(hö)rännet - på bjälkar vilande botten 
av löst lagda stänger eller bräder
räntemästare - högre tjänsteman 
inom länsstyrelsen

Källor (tryckta) bl.a. Forskning & 
Framsteg 4/03
(otryckta) Onsjö häradsrätt A I 
a: 17, 
Malmöhus läns landskansli D II 
a a: 4
Torna häradsrätts dombok
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